

*
Số 232 -BC/ĐU

Kiều Phú, ngày 15 tháng 03 năm 2026

BÁO CÁO

**Kết quả công tác xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ và hệ thống chính trị
quý I/2026; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II/2026**

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trong quý I/2026, được sự quan tâm giúp đỡ, chỉ đạo sát sao, hiệu quả của Thành ủy, Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân Thành phố, các sở, ban, ngành Thành phố; sự cố gắng, nỗ lực, đoàn kết, sáng tạo của cán bộ, đảng viên và Nhân dân toàn Xã, tình hình kinh tế- xã hội của xã Kiều Phú tiếp tục duy trì ổn định và có bước phát triển; an ninh- quốc phòng, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; không xảy ra vụ việc phức tạp, nổi cộm. Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 được triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả toàn diện. Các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân mới của Nhân dân trên địa bàn xã được tổ chức trang trọng, vui tươi phấn khởi, an toàn, tiết kiệm. Kinh tế địa phương tiếp tục duy trì phát triển; các hoạt động sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, thủ công nghiệp, hoạt động làng nghề truyền thống tiếp tục ổn định, tạo việc làm và thu nhập cho lao động địa phương. Công tác an sinh xã hội và các hoạt động thăm hỏi, hỗ trợ, tặng quà cho các đối tượng chính sách, hộ cận nghèo trong dịp Tết đã được chính quyền, MTTQ xã quan tâm thực hiện tốt. Trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ, xã đã trao 5.816 suất quà trị giá hơn 5,8 tỷ đồng và tổ chức mừng thọ cho 930 người cao tuổi, đảm bảo đúng theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương và Thành phố. Khánh thành và đưa vào sử dụng căn nhà cho 108 hộ chính sách, hộ khó khăn trị giá 12,4 Tỷ đồng. Xã đã hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2026, với 45 tân binh (38 quân sự và 7 công an).

Các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn và các sự kiện chính trị trọng đại của địa phương, đất nước được triển khai kịp thời, thường xuyên. Cuộc bầu cử Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã được tổ chức thành công tốt đẹp. Nhân dân tin tưởng và nghiêm chỉnh chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; phấn khởi với những chính sách an sinh xã hội, tích cực thi đua hăng say lao động, sản xuất.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn phát sinh liên quan việc thực hiện chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn; quá trình thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, nhất là thời điểm đầu năm, nhu cầu giải quyết các thủ tục hành chính của nhân dân lớn nên khối lượng công việc tăng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ THÀNH PHỐ GIAO

Đảng ủy xã Kiều Phú thực hiện nghiêm túc và đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Thành phố về việc xây dựng các Chương trình, Kế hoạch, Báo cáo thường kỳ và đột xuất trong quý I/2026 cụ thể: Trong Quý 1/2026, Đảng ủy Kiều Phú đã nhận được 20 nhiệm vụ trên trang <https://theodoinhievu.hanoi.gov.vn/>, đã hoàn thành 18/20 nhiệm vụ, còn lại hiện 02 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn; UBND xã có 06 nhiệm vụ, đã hoàn thành 01/6, còn 5 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn.

Trên Hệ thống nq57.vn: Giai đoạn 1: Có 01 báo cáo được giao, đã hoàn thành 01/01 báo cáo. Giai đoạn 2: Tổng số nhiệm vụ 92 chỉ tiêu nhiệm vụ (khối Đảng 18, khối HĐND 17, khối UBND 34, khối MTTQ 23); đã hoàn thành 92/92 chỉ tiêu nhiệm vụ đạt 100% (không có nhiệm vụ quá hạn). Báo cáo định kỳ hàng tháng: Đã được giao 02 báo cáo (01 báo cáo về cơ sở vật chất, trang thiết bị; 01 báo cáo về kinh phí phân bổ năm 2026), đã hoàn thành 02/02 báo cáo (không có quá hạn).

Bám sát các văn bản chỉ đạo của Thành phố, Đảng ủy xã đã kịp thời ban hành 873 văn bản các loại¹; UBND xã đã ban hành 4.037 văn bản các loại², qua đó lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các nội dung nhiệm vụ trên mọi lĩnh vực công tác của địa phương.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ THƯỜNG XUYÊN TRÊN 04 TRỤC.

1. Kết quả công tác Xây dựng Đảng

1.1 Công tác tuyên giáo, dân vận

1.1.1. Việc quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và Thành ủy: Trong quý I/2026, Đảng ủy xã đã chỉ đạo, ban hành 35 kế hoạch tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai kịp thời các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, chương trình của Trung ương, Thành ủy và Đảng ủy, trọng tâm là: Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Chương trình hành động số 13-CTr/ĐU ngày 27/02/2026 của Đảng ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Kiều Phú lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030; các văn bản chỉ đạo về phát triển KT-XH, công tác xây dựng Đảng, chuyển đổi số, bảo đảm an sinh xã hội và nhiệm vụ quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã³.

Ngày 13/11/2025, Đảng ủy xã tổ chức tiếp sóng trực tuyến từ điểm cầu Thành ủy học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XVIII Đảng bộ thành phố và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết, với tỷ lệ đảng viên tham dự đạt trên 90%. Ngày 07/02/2026, Đảng ủy xã Kiều Phú tổ chức Hội nghị tiếp sóng trực tuyến học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Chương

¹ Đảng ủy xã ban hành 873 văn bản gồm: 09 Nghị Quyết; 109 Quyết định; 35 Kế hoạch; 97 Thông báo; 344 Công văn; 81 Báo cáo; 75 Giấy mời, 18 Chương trình, 59 kết luận còn lại là văn bản khác

² Đã ban hành 4.037 văn bản. Cụ thể: 265 báo cáo; 1107 Quyết định; 153 kế hoạch; 826 công văn; 49 tờ trình; 1207 thông báo; 32 phiếu giao việc; 120 Giấy mời; 06 Chương trình; 03 Xác nhận, 57 Giấy chứng nhận; biên bản 5; giấy giới thiệu 11; Hội đồng, BCD 86; phương án 02; danh sách 111.

³ Bao gồm: 07 Kế hoạch thực hiện các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị, 11 Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trong tâm năm 2026 và 17 kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền các Chương trình, Nghị quyết, ngày lễ lớn của đất nước, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, cuộc bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031...

trình hành động của Đảng bộ thành phố Hà Nội thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ 2025-2030. Nhìn chung các hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết được tổ chức nghiêm túc, bảo đảm đúng thành phần, nội dung và yêu cầu đề ra; tỷ lệ đảng viên tham dự đạt trên 90%.

Quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động của đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền của xã (*ban hành Quyết định số 209-QĐ/ĐU ngày 19/01/2026 Công nhận Báo cáo viên cấp xã; Quyết định số 211-QĐ/ĐU ngày 29/01/2026 công nhận tuyên truyền viên cấp xã nhiệm kỳ 2025 – 2030*). Tiếp tục thực hiện tốt công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Tổ chức hội nghị giao ban Công tác quý I/2026 của Ban Công tác 35 Đảng ủy. Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026 trên địa bàn xã.

Chỉ đạo thực hiện tốt Cuộc thi (trực tuyến) tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố trên địa bàn xã Kiều Phú. Kết quả, sau vòng sơ khảo Đảng bộ xã Kiều Phú đã có 25.218 lượt dự thi, xếp thứ 2/132 đơn vị tham gia thi của toàn Thành phố. Kết thúc cuộc thi, Đảng bộ xã Kiều Phú đã được Ban TG&DV Thành ủy tặng giấy khen và Giấy chứng nhận.

1.1.2. Công tác tuyên truyền: Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo Ban Xây dựng Đảng, các cơ quan trong khối tuyên truyền và tổ chức đảng trực thuộc đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp từng đối tượng như: tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã; trang thông tin điện tử, mạng xã hội chính thống; nhóm Zalo cơ quan, thôn, cụm dân cư; băng rôn, khẩu hiệu; lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ, đoàn thể và hội nghị Nhân dân, qua đó tạo lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Trong quý I, Đảng ủy xã đã ban hành 12 kế hoạch tuyên truyền, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương và Thành ủy đến 100% các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Đảng ủy xã⁴. Đồng thời đã chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền về các nhiệm vụ chính trị của địa phương, các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn của

⁴ (1) Kế hoạch số 29-KH/ĐU ngày 29/12/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về tuyên truyền, vận động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; (2) Kế hoạch số 36-KH/ĐU ngày 12/01/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2026. (3) Kế hoạch số 38-KH/ĐU ngày 15/01/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy về kế hoạch Công tác Khoa giáo năm 2026; (4) Kế hoạch số 40-KH/ĐU ngày 22/01/2026 về Công tác Văn hóa - văn nghệ năm 2026; (5) Kế hoạch số 43-KH/ĐU ngày 04/02/2026 “về thông tin tuyên truyền thực hiện cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam năm 2026”; (6) Kế hoạch số 44-KH/ĐU ngày 06/02/2026 về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị; (7) Kế hoạch số 48-KH/ĐU ngày 13/02/2026 Công tác thông tin đối ngoại năm 2026; (8) Kế hoạch số 49-KH/ĐU ngày 13/02/2026 về tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về “Đột phá phát triển giáo dục và đào tạo” và Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 12/01/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy; (9) Kế hoạch số 50-KH/ĐU ngày 13/02/2026 Tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026. (10) Kế hoạch 53 -KH/ĐU ngày 25/02/2026 về thông tin, tuyên truyền triển khai Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã Kiều Phú năm 2026; (11) Kế hoạch số 54-KH/ĐU ngày 25/2/2026 về tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước; (12) Kế hoạch số 55-KH/ĐU ngày 25/2/2026 về Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam.

đất nước trong quý I năm 2026. Tuyên truyền về kết quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Thủ đô năm 2025, các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Tuyên truyền các hoạt động Tết Nguyên đán Bính Ngọ; Tuyên truyền chấp hành pháp luật, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội dịp Tết... Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và Đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã; Trong đó, đã đăng tải các tin, bài về hoạt động của các đồng chí Thường trực Đảng ủy lên Trang thông tin điện tử Đảng bộ thành phố (06 tin, bài).

Kịp thời đăng tải 615 tin, bài trên fanpage “Kiều Phú Tin tức và Sự kiện”, “Kiều Phú online” của xã để thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các các sự kiện lớn, nổi bật của Trung ương, Thành phố và của xã.

Tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên, Nhân dân và một số vấn đề Nhân dân quan tâm chủ yếu liên quan đến: Trong Quý I năm 2026, tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn cơ bản ổn định, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền các cấp. Dư luận Nhân dân quan tâm và phấn khởi về thành công của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã.

1.1.3. Công tác dân vận

Quý I/ 2026, Đảng ủy đã chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và sự chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương. Tiếp tục tuyên truyền tình hình, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và chính quyền địa phương 02 cấp, làm rõ sự nỗ lực, tinh thần trách nhiệm của các cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan trong hệ thống chính trị đã chủ động khắc phục khó khăn, kịp thời hướng dẫn, xử lý, tháo gỡ vướng mắc phát sinh ngay tại cơ sở.

- *Việc triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo”:* Đảng ủy đã ban hành Đề án số 06-ĐA/ĐU ngày 09/3/2026 về Xây dựng các mô hình “ Dân vận khéo” trong cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới hiện đại, giai đoạn 2026 - 2030. Ban hành Kế hoạch số 06-KH/ĐU ngày 16/01/2026 về phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026; Kèm theo các biểu mẫu đăng ký mô hình “Dân vận khéo”. Kết quả: đến nay đã có 46 mô hình (25 tập thể và 21 cá nhân) đăng ký gắn với 04 lĩnh vực, điển hình, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của Nhân dân trong tham gia xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở.

- *Việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở:* Tổ chức hội nghị tổng kết của Ban chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở xã năm 2025, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 và kế hoạch kiểm tra việc thực dân chủ ở cơ sở năm 2026. Ban hành Kế hoạch số 37-KH/ĐU ngày 13/01/2026 về tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền xã với đại diện Nhân dân và viên chức, giáo viên các Nhà trường năm 2026.

- *Việc thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo:* Thực hiện nghiêm túc công tác báo cáo tình hình Dân tộc tôn giáo hàng tuần gửi về Ban Tuyên giáo Dân vận Thành

ủy. Tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn xã dịp trước, trong và sau tết nguyên đán Bính Ngọ 2026 nhìn chung ổn định.

1.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng

1.2.1 Công tác tổ chức cán bộ

- *Công tác lãnh đạo chỉ đạo*: Ban hành Quy định số 193-QĐ/ĐU ngày 29/12/2025 về phân cấp quản lý cán bộ và quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, tạm đình chỉ công tác, cho thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm đối với cán bộ; Quy định số 194-QĐ/ĐU ngày 29/12/2025 về tiêu chuẩn chức danh cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ và Thường trực Đảng ủy xã quản lý; Kế hoạch số 28- KH/ĐU ngày 29/12/2025 về thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2025- 2030, 2026- 2031.

Đảng ủy xã ban hành Quy chế làm việc của BCH Đảng bộ xã, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy xã Kiều Phú khóa I, nhiệm kỳ 2025- 2030 (*Sửa đổi, bổ sung*); Quyết định phân công nhiệm vụ và phụ trách tổ chức đảng đối với các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy khóa I, nhiệm kỳ 2025- 2030 (*Sửa đổi, bổ sung*); Nghị quyết về đổi mới mạnh mẽ công tác cán bộ, trọng tâm là công tác đánh giá, quy hoạch, đào tạo bồi dưỡng và bố trí, sử dụng cán bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn chuyển đổi số⁵;

- *Tình hình tổ chức bộ máy của Đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội*
Tổ chức bộ máy của Đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã Kiều Phú trong quý I/2026 cơ bản được kiện toàn, hoạt động ổn định và phát huy vai trò trong hệ thống chính trị cơ sở.

Tính đến 01/3/2026 số biên chế hiện có cụ thể: Biên chế Khối cơ quan Đảng, đoàn thể được giao năm 2026 là 50, trong đó: cán bộ, công chức là 45 và lao động hợp đồng là 05. Số cán bộ điều động chuyển công tác 01. Số biên chế có mặt là 44 trong đó: cán bộ, công chức là 39 và lao động hợp đồng là 05.

Đảng ủy xã ban hành Quyết định Danh mục, định hướng khung năng lực và bố trí biên chế theo vị trí việc làm tại các cơ quan Đảng, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội xã Kiều Phú, Quy định về Danh mục vị trí chức danh, chức vụ lãnh đạo của xã Kiều Phú.⁶

- *Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ*: Trong quý I/2026, Đảng ủy đã tiến hành rà soát, bổ sung và ban hành 43 quyết định phê duyệt quy hoạch BCH Đảng bộ xã, Ban Thường vụ Đảng ủy xã, các chức danh lãnh đạo, quản lý tại các cơ quan, đơn vị, trường học thuộc xã và các chi, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025- 2030, 2026-2031 theo đúng quy trình, quy định.

Phối hợp với Trung tâm Chính trị khu vực Quốc Oai mở lớp bồi dưỡng đảng viên mới; Tham mưu hoàn thiện Hồ sơ đối tượng đào tạo lớp Trung cấp lý luận chính trị hệ tập trung và không tập trung năm 2026 (*Hệ tập trung: 02 Hồ sơ, Hệ không tập*

⁵ Quy chế số 07-QC/ĐU, ngày 06/3/2026; Quyết định số 295-QĐ/ĐU, ngày 09/3/2026, Quyết định số 295-QĐ/ĐU, ngày 09/3/2026

⁶ Quyết định số 284-QĐ/ĐU, ngày 09/3/2026, Quy định số 283-QĐ/ĐU ngày 09/03/2026

trung học tại Trung tâm Chính trị xã Quốc Oai: 15 Hồ sơ) và đối tượng học cao cấp Lý luận Chính trị năm 2026 hệ tập trung và không tập trung.

- *Công tác đánh giá cán bộ hằng tháng trong quý I/2026*: Công tác quản lý và đánh giá cán bộ tiếp tục được tập trung, trong tháng 100% các đồng chí cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đều đánh giá đúng thời gian, mức xếp loại gắn chất lượng hiệu quả công việc được giao. 100% các đồng chí được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. Thực hiện đánh giá cán bộ lãnh đạo quản lý quý I năm 2026 đảm bảo nghiêm túc, đúng quy trình.

- *Công tác thẩm định, kết luận tiêu chuẩn chính trị nội bộ*:

Công tác thẩm định, kết luận tiêu chuẩn chính trị nội bộ được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Phối hợp nắm bắt kịp thời những diễn biến có liên quan đến vấn đề chính trị nội bộ Đảng; rà soát tiêu chuẩn chính trị của quần chúng xét kết nạp Đảng. Kết luận thẩm định xác minh tiêu chuẩn chính trị đối với 59 đồng chí bao gồm người ứng cử đại biểu HĐND các cấp và quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ.

1.2.2. *Công tác xây dựng tổ chức đảng, đảng viên*

- *Kiện toàn, sắp xếp tổ chức đảng*: Trong quý I, Đảng ủy ban hành Kế hoạch số 42-KH/ĐU ngày 02/02/2026 về kết nạp đảng viên năm 2026; Ban hành Đề án “Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu, chất lượng hoạt động của chi ủy, chi bộ đảng theo tinh thần “chi bộ 4 tốt” xã Kiêu Phú giai đoạn 2026-2030”, Chương trình “Đổi mới phương thức lãnh đạo của các cấp ủy đảng, phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên xã Kiêu Phú giai đoạn 2026- 2030”⁷; Ban hành Quyết định số 215-QĐ/ĐU ngày 02/02/2026 giải thể chi bộ Công ty cổ phần thương mại và xây dựng Xuân Thủy do Công ty đã tuyên bố dừng hoạt động và giải thể; Quyết định số 216-QĐ/ĐU ngày 02/02/2026 đổi tên chi bộ Công ty TNHH nhựa ATP thành Công ty TNHH Duy Ngọc.VN.

- *Chất lượng sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ*;

Các tổ chức đảng duy trì nghiêm túc sinh hoạt định kỳ, chuyên đề đúng quy định, theo Chỉ thị 50-CT/TW. Nội dung gắn với nhiệm vụ chính trị, tập trung đánh giá thực hiện nghị quyết, đề ra giải pháp phát triển KT-XH, xây dựng nông thôn mới, quốc phòng - an ninh, dân vận và xử lý vấn đề cơ sở. Thực hiện sinh hoạt chuyên đề theo Kế hoạch 41-KH/ĐU ngày 30/01/2026 về tuyên truyền bầu cử nhiệm kỳ 2026-2031. Hình thức sinh hoạt chi bộ có nhiều đổi mới theo hướng thiết thực, bảo đảm đúng quy định.

Trong quý I/2026, Thường trực Đảng ủy xã đã dự sinh hoạt tại 06 chi bộ trong đó 03 chi bộ thôn: Văn Khê, Cán Hà và Đồng Bụt và 03 chi bộ khối giáo dục. Các tổ công tác tiếp tục dự và chấm điểm sinh hoạt tại các chi bộ trực thuộc. Qua sinh hoạt chi bộ kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc, những vấn đề mới, vấn đề phức tạp phát sinh ngay từ cơ sở.

⁷ Đề án số 08-ĐA/ĐU ngày 09/3/2026; Chương trình số 15-CT/ĐU ngày 09/3/2026;

- *Công tác quản lý đảng viên:* Trong quý I năm 2026, Đảng bộ xã đã tiếp nhận 24 đảng viên chuyển đến, chuyển sinh hoạt đảng cho 06 đồng chí, từ trần 04 đồng chí, xóa tên 01 đảng viên theo nguyện vọng của cá nhân.

- *Công tác cập nhật dữ liệu trên phần mềm quản lý điều hành tác nghiệp đảng viên:* Các chi bộ đã tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thực hiện các thủ tục hành chính qua môi trường số. Triển khai Sổ tay đảng viên điện tử; 100% đảng viên được hướng dẫn sử dụng.

- *Kết quả rà soát, sàng lọc đảng viên:* Thực hiện các quy định và hướng dẫn của Trung ương, của cấp ủy cấp trên về rà soát, sàng lọc đảng viên; trong quý I, các tổ chức cơ sở Đảng đã tiến hành rà soát toàn diện đội ngũ đảng viên trên các mặt: tư tưởng chính trị; đạo đức, lối sống; ý thức tổ chức kỷ luật; kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao. Đảng ủy đã ban hành 01 quyết định cho 01 đảng viên ra khỏi đảng.

- *Phát triển đảng viên mới:* Trong quý I năm 2026, Đảng bộ xã đã kết nạp 14 đảng viên mới; Số đảng viên so với cuối năm 2025 tăng 30 đảng viên; rà soát và gửi danh sách 46 quần chúng ưu tú tham gia lớp Bồi dưỡng nhận thức về Đảng.

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy tham mưu tổ chức Lễ trao tặng Huy hiệu Đảng đợt 03/2 đối với 46 đảng viên thuộc Đảng bộ xã (trong đó Huy hiệu 65 năm tuổi Đảng 02 đ/c; Huy hiệu 60 năm tuổi Đảng 05 đ/c; Huy hiệu 55 năm tuổi Đảng 05 đ/c; Huy hiệu 50 năm tuổi Đảng: 06 đ/c; Huy hiệu 45 năm tuổi Đảng 13 đ/c; Huy hiệu 40 năm tuổi Đảng 09 đ/c; Huy hiệu 30 năm tuổi Đảng 06 đ/c).

- Về tuyên dương Bí thư Chi bộ xuất sắc tiêu biểu⁸: đã tổ chức Hội nghị và trao quyết định khen thưởng đối với đ/c Lý Thị Sáu- Bí thư Chi bộ thôn Cán Hạ.

1.2.3. Công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng

- *Nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng đã triển khai trong quý I:* Trong quý I/2026, Đảng ủy đã ban hành Kế hoạch số 23-KH/ĐU ngày 19/12/2025 về công tác kiểm tra, giám sát năm 2026. Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Công văn số 440-CV/ĐU ngày 25/02/2026 về báo cáo giám sát thường xuyên; đã ban hành các báo cáo tuần và biểu báo cáo tuần, đảm bảo đúng thời hạn. Tổ chức 03 cuộc kiểm tra chuyên đề liên quan Chỉ thị 46-CT/TW (16/5/2025) về lãnh đạo công tác bầu cử đối với 25 chi bộ và 25 đảng viên là Bí thư chi bộ thôn; ban hành 25 thông báo kết luận, đạt 300% kế hoạch.

Đảng ủy xã ban hành các Quyết định số 213-QĐ/ĐU ngày 29/01/2026; Quyết định số 262-QĐ/ĐU ngày 04/02/2026; Quyết định số 263-QĐ/ĐU ngày 04/02/2026 về kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/05/2025 của Bộ chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đối với chi bộ thôn và đồng chí bí thư chi bộ thôn trên địa bàn xã Kiều Phú.

Chỉ đạo UBKT Đảng ủy ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2026 và Kế hoạch số 03-KH/UBKTĐU ngày 27/01/2026 về kiểm tra, giám sát, xác minh tài

⁸ Quyết định số 214-QĐ/ĐU ngày 30/01/2026

sản thu nhập. Hướng dẫn UBKT cơ sở xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2026 và triển khai các văn bản nghiệp vụ. Thực hiện 02 cuộc giám sát, gồm: 01 cuộc đối với Đảng ủy Công an xã Kiều Phú về thực hiện Chỉ thị 25-CT/TU (20/9/2023) của Thành ủy Hà Nội về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ và 01 cuộc đối với 03 chi bộ trường học (Tiểu học Cán Hữu, Ngọc Mỹ, Nghĩa Hương) về thực hiện Nghị quyết 02-NQ/ĐU (18/8/2025). Kết quả đạt 200% kế hoạch.

- *Việc xử lý, giải quyết đơn thư*: Đơn do Đảng ủy tiếp nhận: 10 đơn, trong đó (Khiếu nại 02; Kiến nghị, phản ánh 05, Tố cáo 03).

+ *Xử lý đơn*: Văn phòng Đảng ủy đã tham mưu Thường trực Đảng ủy xã chuyển đơn đến các cơ quan chức năng (UBND xã, UBKT Đảng ủy, Công an xã) để xem xét giải quyết theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Kết quả đã xử lý xong 7 đơn còn 03 đang giải quyết trong hạn.

- *Kết quả xử lý vi phạm*: Không có

1.2.4. Công tác Nội chính

Trong quý I/2026, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã cơ bản ổn định, không có vụ việc phức tạp xảy ra. Công tác quản lý hành chính được đảm bảo, đã tiếp nhận 490 hồ sơ đăng ký xe; giải quyết 618 thủ tục cư trú; cấp 994 căn cước công dân. Công tác xử lý vi phạm được tăng cường, đã xử phạt hành chính 42 trường hợp với tổng số tiền 9.450.000 đồng, tổ chức ký cam kết cho 182 trường hợp kinh doanh không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè. Công tác quản lý cư trú được triển khai đồng bộ, rà soát 16.426 hộ với 59.926 nhân khẩu, phối hợp in thẻ cử tri cho 41.230 trường hợp, lập danh sách cử tri tại 25 điểm bỏ phiếu, kiểm tra 100/315 điểm chữa cháy công cộng, đồng thời tăng cường tuần tra, tuyên truyền phòng ngừa tội phạm và đảm bảo an ninh trật tự phục vụ các sự kiện và nhiệm vụ chính trị trên địa bàn.

Ban Chỉ huy Quân sự đã triển khai và hoàn thành các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương theo kế hoạch. Công tác giao quân đạt 100% chỉ tiêu (38/38 tân binh); tiếp nhận, quản lý đầy đủ vũ khí trang bị theo quy định. Tổ chức đón Tết, chuẩn bị và khai mạc huấn luyện năm 2026 bảo đảm đúng kế hoạch. Thực hiện tốt công tác tập huấn cán bộ, xây dựng lực lượng dân quân, quản lý và thực hiện chế độ chính sách đối với lực lượng dự bị động viên. Tổ chức luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an ninh, an toàn các dịp lễ, Tết và công tác bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn.

- *Kết quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư*:

* *Công tác tiếp công dân*: Trong quý I, xã Kiều Phú đã tổ chức tiếp công dân định kỳ, thường xuyên tại phòng Tiếp công dân UBND xã tổng số: **140** lượt với **167** công dân. Trong đó: Tiếp công dân định kỳ: **11** ngày; **57** lượt **75** công dân; Tiếp công dân thường xuyên: **83** lượt; **92** công dân. Tiếp đoàn đông người: 0.

* *Công tác giải quyết đơn thư*: Đơn chuyển tiếp từ năm 2025: **81** đơn (*Khiếu nại: 06 đơn; Tố cáo: 07 đơn; KNPA: 68 đơn*).

Đơn mới tiếp nhận lũy kế từ 01/01/2026 đến 13/03/2026 là: **74** đơn. Trong đó Đơn thuộc thẩm quyền UBND xã giải quyết: **70** đơn

Đơn thuộc thẩm quyền UBND xã giải quyết: Tổng 151 đơn

+ Đã giải quyết xong: 91/151 đơn = 63,3%.

+ Đang giải quyết trong thời hạn: 60/151 đơn = 39,7%

* Đơn không thuộc thẩm quyền của UBND xã giải quyết: 04 đơn đã hướng dẫn công dân theo quy định.

Việc thực hiện Kết luận thanh tra, kiểm tra

Tổng số kết luận, quyết định phải tổ chức thực hiện năm 2026 UBND xã Kiều Phú có 37 kết luận cụ thể:

+ Kết luận thanh tra, kiểm toán: Tổng số kết luận chưa tổ chức thực hiện xong: 08 kết luận. Trong đó: cấp Trung ương: 01; cấp Thành phố: 04; cấp huyện (cũ): 03 kết luận.

+ Thông báo kết luận kiểm tra, giám sát: Tổng số thông báo kết luận chưa tổ chức thực hiện xong: 23 thông báo của Huyện ủy Quốc Oai (trước đây)

+ Kết luận giải quyết tố cáo: Tổng số Kết luận chưa thực hiện xong: 06 Kết luận. Trong đó: cấp thành phố: 03 kết luận; cấp huyện (cũ): 02 kết luận; cấp xã: 01 kết luận.

UBND xã đang chỉ đạo, tổ chức thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra theo quy định của pháp luật.

1.2.5. Công tác văn phòng cấp ủy

Công tác tham mưu tổng hợp: Trong quý I/2026, Văn phòng Đảng ủy đã tham mưu xây dựng, ban hành kịp thời các báo cáo của Đảng ủy xã với Thành ủy. Tham mưu ban hành 16 thông báo kết luận và 16 biên bản các hội nghị của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy, BCH Đảng bộ xã. Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện ý kiến kết luận của các đồng chí Thường trực Đảng ủy tại hội nghị sinh hoạt 06 chi bộ, các hội nghị giao ban với bí thư chi bộ, giao ban UB MTTQ và các tổ chức chính trị xã trong quý I/2026. Tham mưu ban hành 07 kế hoạch của Đảng ủy xã thực hiện các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị và các nhiệm vụ trọng tâm trong quý 1/2026⁹.

Công tác văn thư, lưu trữ: Thực hiện tốt công tác Văn thư, lưu trữ; bảo đảm quản lý hồ sơ, tài liệu chặt chẽ, kịp thời, khoa học, đúng quy định. Trong quý I, đã tham mưu cho Đảng ủy ban hành 873 văn bản của Đảng ủy (trong đó: 9 Nghị Quyết; 109 Quyết định; 37 Kế hoạch; 97 Thông báo; 344 Công văn; 81 Báo cáo; 75 Giấy mời, 18 Chương trình, 59 kết luận còn lại là văn bản khác), tiếp nhận 1281 văn bản đến và tham mưu xử lý văn bản đến đảm bảo theo quy định. Tập trung chỉnh lý hồ sơ của 06 Đảng bộ xã cũ chuyển về xã Kiều Phú. Đến ngày 23/03/2026 đã cơ bản

⁹ (1) Kế hoạch số 45-KH/ĐU ngày 11/02/2026 về thực hiện NQ số 70-NQ/TW ngày 11/02/2026 của Bộ Chính trị; (2) Kế hoạch số 46-KH/ĐU ngày 11/02/2026 về thực hiện NQ số 66-NQ/TW ngày 30/04/2025 của Bộ Chính trị; (3) Kế hoạch số 47-KH/ĐU ngày 11/02/2026 về thực hiện NQ số 68-NQ/TW ngày 04/05/2025 của Bộ Chính trị; (4) Kế hoạch số 49-KH/ĐU ngày 13/02/2026 về thực hiện NQ số 77-NQ/TW ngày 12/01/2026 của BTV Thành ủy Hà Nội; (5) Kế hoạch số 52-KH/ĐU ngày 13/02/2026 tiếp tục đẩy mạnh triển khai đề án chuyển đổi số trong các cơ quan đảng ủy xã Kiều Phú năm 2026; (6) Kế hoạch số 56-KH/ĐU ngày 27/02/2026 về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2026 trên 04 trục; (7) Kế hoạch số 57-KH/ĐU ngày 27/02/2026 về công tác Văn thư, lưu trữ năm 2026.

hoàn thành 02 xã cũ, tiếp tục đẩy nhanh tiến độ hoàn thành 04 xã còn lại để kịp thời báo cáo, giao nộp Thành phố theo quy định.

Công tác tổ chức hội họp: Văn phòng Đảng ủy đã tham mưu, phối hợp tổ chức 45 hội nghị, cuộc họp thường trực, Ban thường vụ Đảng ủy, BCH Đảng bộ. Trong đó phối hợp tổ chức 09 Hội nghị họp trực tuyến với Thành phố, 18 hội nghị trực tiếp Thường trực Đảng ủy, Ban thường vụ Đảng ủy, 01 hội nghị gặp mặt nhân dịp mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026, 11 hội nghị tuyên truyền, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026...

Công tác chuyển đổi số, CNTT: Thực hiện hoàn thành tốt các nội dung nhiệm vụ thuộc lĩnh vực công nghệ thông tin trong quý I. Văn phòng đã tham mưu Đảng ủy xã, BCD 57 xã ban hành 04 công văn và 04 Kế hoạch của Đảng ủy và Ban Chỉ đạo thực hiện nghị quyết 57 để triển khai các nhiệm vụ đẩy mạnh chuyển đổi số trên địa bàn xã Kiều Phú năm 2026¹⁰.

Thực hiện đảm bảo tốt các đường truyền tín hiệu trong 09 cuộc họp trực tuyến; Thực hiện việc báo cáo tháng trên hệ thống theodoiq.dcs.vn hàng ngày trước 16 giờ và các nhiệm vụ được giao trên hệ thống theodoinhievu.hanoi.gov.vn; Thực hiện việc cấp tài khoản quản trị, phân quyền, hướng dẫn sử dụng cho các đảng, chi bộ sử dụng thủ tục thu nộp đảng phí trên cổng Dịch vụ công Quốc gia; thực hiện việc rà soát, thu thập thông tin thiết bị điện tử, viễn thông, công nghệ thông tin phục vụ công tác bảo vệ bí mật nhà nước gắn với Đề án Chuyển đổi số của Thành phố. Hướng dẫn 100% đảng bộ, chi bộ trực thuộc triển khai đăng ký và sử dụng hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Đảng và thu nộp đảng phí trên Cổng dịch vụ công quốc gia. Tiếp tục triển khai, quán triệt tới các Chi bộ thực hiện chế độ đóng đảng phí theo Quy định số 01-QĐ/TW, ngày 03/2/2026 của Bộ Chính trị. Sử dụng sổ tay điện tử thường xuyên và hiệu quả. Đăng ký tài khoản thư điện tử trên mạng nội bộ của Đảng cho 17 cá nhân. Cung cấp thông tin 03 tài khoản cán bộ, công chức là đầu mối phụ trách theo dõi, tổng hợp và gửi báo cáo.

1.2.6. Việc đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng

Đảng ủy xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới phương thức lãnh đạo theo hướng đồng bộ trên 04 trục: Đảng uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQ xã, bảo đảm vai trò lãnh đạo toàn diện của Đảng, đồng thời phát huy hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cả hệ thống chính trị. Ban hành Kế hoạch số 30-KH/ĐU ngày 30/12/2026 và Kế

¹⁰ Kế hoạch hành động số 01-KH/BCĐ 57 ngày 05/02/2026 của Ban Chỉ đạo thực hiện nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của bộ chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã Kiều Phú năm 2026; Công văn số 339-CV/ĐU ngày 23/01/2026 về việc phản ánh, kiến nghị đối với các sản phẩm của Đề án chuyển đổi số trong các cơ quan; Công văn số 404-CV/ĐU ngày 10/02/2026 về việc triển khai 04 thủ tục hành chính của Đảng trên cổng Dịch vụ công Quốc gia phiên bản mới nâng cấp; Công văn số 406-CV/ĐU ngày 10/02/2026 về rà soát, thu thập thông tin thiết bị điện tử, viễn thông, CNTT phục vụ công tác bảo vệ bí mật nhà nước gắn ĐA CDS của TP; Công văn số 339-CV/ĐU ngày 23/01/2026 của Đảng ủy về việc phản ánh, kiến nghị đối với các sản phẩm của Đề án chuyển đổi số trong các cơ quan; Kế hoạch số 53-KH/ĐU ngày 18/02/2026 về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án chuyển đổi số trong cơ quan đảng thuộc Đảng ủy xã Kiều Phú năm 2026.

hoạch số 56-KH/ĐU ngày 27/02/2026 thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 trên 04 trục đề tập trung lãnh đạo nhiệm vụ cụ thể, rõ trọng tâm, trọng điểm; quán triệt và thực hiện nghiêm nguyên tắc phân công nhiệm vụ theo “06 rõ, 01 đầu mối”. Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ đã rà soát, điều chỉnh, phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng đồng chí cấp uỷ viên gắn với lĩnh vực, địa bàn phụ trách; tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực hiện, hạn chế tình trạng chông chéo, né tránh, đùn đẩy trách nhiệm. Thường trực, Ban Thường vụ và Ban Chấp hành Đảng bộ xã tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết, đổi mới phương thức lãnh đạo theo hướng khoa học, dân chủ, sâu sát thực tiễn, toàn diện và hiệu quả; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy trí tuệ tập thể, trách nhiệm cá nhân, quyết liệt, quyết đoán, bình tĩnh, thận trọng nhưng cũng rất khẩn trương, linh hoạt, có trọng tâm, trọng điểm, cầu thị, lắng nghe, tiếp thu ý kiến góp ý xác đáng để kịp thời điều chỉnh bất cập, vướng mắc phù hợp với tình hình thực tiễn của xã nhằm đạt kết quả thiết thực ngay từ những ngày, tháng đầu năm. Chỉ đạo xử lý kịp thời những công việc cấp bách, đột xuất, phát sinh.

2. Công tác xây dựng hệ thống chính quyền

2.1. Hoạt động của HĐND xã

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai nhiệm vụ

Thường trực HĐND xã đã ban hành và triển khai 01 Chương trình công tác năm 2026 và 02 kế hoạch hoạt động của các Ban HĐND, cụ thể hóa nhiệm vụ theo tháng, quý. Tổ chức thành công kỳ họp thứ Năm (kỳ họp chuyên đề) HĐND xã khóa I; tổng kết hoạt động HĐND nhiệm kỳ 2021–2026, khen thưởng 23 cá nhân có thành tích xuất sắc.

Chỉ đạo, phối hợp thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã. Đồng thời chỉ đạo chuẩn bị nội dung, điều kiện tổ chức kỳ họp thứ Nhất HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026–2031 (dự kiến cuối tháng 3 đến đầu tháng 4/2026).

2. Hoạt động kỳ họp

Từ 01/01/2026 đến 12/3/2026, HĐND xã đã tổ chức 01 kỳ họp chuyên đề, ban hành 03 nghị quyết, gồm: (1) Nghị quyết xác nhận kết quả bầu bổ sung Ủy viên UBND xã nhiệm kỳ 2021 - 2026; (2) Nghị quyết về cập nhật kế hoạch đầu tư công năm 2026 các dự án sử dụng nguồn ngân sách cấp xã; (3) Nghị quyết về định hướng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026–2030.

3. Hoạt động giám sát, khảo sát

Thường trực HĐND xã ban hành 01 quyết định thành lập đoàn giám sát, 01 kế hoạch giám sát và 01 đề cương giám sát về công tác quản lý đất công, đất nông nghiệp công ích trên địa bàn xã. Ban Kinh tế - Ngân sách đã giám sát việc thăm, tặng quà Tết Nguyên đán 2026 cho các đối tượng chính sách, người có công, hộ cận nghèo, bảo trợ xã hội, người cao tuổi và các hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn. Ban Văn hóa - Xã hội tham mưu xây dựng 01 kế hoạch giám sát thường xuyên đối với công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

4. Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân

4.1. Tiếp xúc cử tri: Trong Quý I/2026, phối hợp với UBND và UBMTTQ xã tổ chức các hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031. Tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của các ứng cử viên HĐND xã tại các khu vực bỏ phiếu.

4.2. Tiếp công dân và xử lý đơn thư: Chủ tịch HĐND xã đã tổ chức 03 buổi tiếp công dân tại phòng tiếp công dân của xã. Các Tổ đại biểu HĐND xã thực hiện tiếp công dân theo lịch tại đơn vị bầu cử. Không phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo gửi đến Thường trực HĐND xã trong kỳ.

2.2. Hoạt động điều hành của UBND xã

2.2.1. Phát triển các ngành kinh tế

Trong Quý I năm 2026, UBND xã tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế theo kế hoạch; sản xuất nông nghiệp duy trì ổn định, công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ tiếp tục phát triển; công tác tài chính - ngân sách, đầu tư công và quản lý đất đai được triển khai theo đúng quy định.

Tổng thu ngân sách nhà nước đến ngày 10/3/2026 đạt 269.760 triệu đồng, đạt 56,1% dự toán Thành phố giao và 34,5% dự toán HĐND xã giao. Tổng thu ngân sách xã đạt 304.325 triệu đồng, đạt 32,5% dự toán; chi ngân sách xã 83.039 triệu đồng, đạt 8,9% dự toán năm.

Sản xuất nông nghiệp được đảm bảo tiến độ thời vụ với 1.551 ha lúa vụ Xuân (đạt 91,2% kế hoạch), 27,8 ha rau màu. Chăn nuôi phát triển ổn định với tổng đàn 982 trâu bò, 7.032 lợn, 805,3 nghìn gà, 251,8 nghìn vịt; diện tích nuôi trồng thủy sản 562,1 ha. Toàn xã có 21 HTX nông nghiệp, 36 sản phẩm OCOP (13 sản phẩm 4 sao, 23 sản phẩm 3 sao).

Lĩnh vực công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp tiếp tục phát triển; Cụm công nghiệp Ngọc Lập (21,4 ha) đạt 100% tỷ lệ lấp đầy với 29 doanh nghiệp hoạt động; xã có 13 làng nghề, trong đó 12 làng nghề đã được công nhận. Hoạt động thương mại – dịch vụ ổn định; tổ chức Hội chợ hoa Xuân quy mô khoảng 3.000 m² với 100 gian hàng, quảng bá sản phẩm OCOP và làng nghề; dịp Tết Nguyên đán thu hút khoảng 10.000 lượt khách tham quan du lịch tâm linh.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường được tăng cường; trong quý đã tiếp nhận 190 hồ sơ đất đai, giải quyết 107 hồ sơ; phát hiện 34 trường hợp vi phạm đất đai, đã xử lý 09 trường hợp. Đồng thời triển khai nhiều dự án giải phóng mặt bằng, tổ chức đấu giá 33 thửa đất, tổng số tiền trúng đấu giá khoảng 145,26 tỷ đồng; tiếp tục hoàn thiện công tác quy hoạch và đầu tư phát triển hạ tầng trên địa bàn xã.

2.2.2 Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

Trong Quý I năm 2026, các lĩnh vực văn hóa – xã hội trên địa bàn xã được triển khai đồng bộ và đạt nhiều kết quả tích cực. Công tác văn hóa được quan tâm

thực hiện; đã có 17 di tích trên địa bàn xã¹¹ được công nhận, xếp hạng di tích lịch sử- văn hoá cấp Thành phố; hoàn thành kiểm kê bổ sung 33 di sản văn hóa phi vật thể; tổ chức thành công các lễ hội trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; Lễ hội truyền thống thôn Liên Trì- Đồng Sơn, Lễ đón nhận Dâng xếp hạng cấp Thành phố đối với Chùa Ngọc Am tự và Kinh xá Quán, thôn Cán Hạ. Tăng cường tuyên truyền bảo tồn di sản và phòng cháy chữa cháy tại các di tích. Công tác thông tin, tuyên truyền được đẩy mạnh với 700 tin, 250 bài phát thanh, đăng tải khoảng 1.800 tin, văn bản trên cổng thông tin, 80 phóng sự và gần 200 tin, ảnh trên Fanpage; thực hiện tuyên truyền trực quan phục vụ bầu cử với 850 banner, 270 pano nhỏ, 1.750 cờ hồng, 500 cờ Tổ quốc và nhiều băng rôn, cụm cổ động.

Công tác chuyển đổi số được triển khai theo kế hoạch; hoàn thành đánh giá chỉ số chuyển đổi số cấp xã năm 2025 (lần 1) và ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2026. Lĩnh vực giáo dục – đào tạo tiếp tục được nâng cao chất lượng; triển khai kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đến năm 2030, thí điểm giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh tiểu học và THCS; tổ chức các kỳ thi, cuộc thi học sinh giỏi với 20/30 học sinh lớp 9 đạt giải cấp thành phố (08 giải Nhì, 06 giải Ba, 06 giải Khuyến khích).

Công tác an sinh xã hội được đảm bảo; dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 đã thực hiện tặng 1.347 suất quà của Chủ tịch nước (407,7 triệu đồng) và 1.438 suất quà của thành phố (2,206 tỷ đồng) cho các đối tượng chính sách; khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho 2.023 người. Công tác bảo trợ xã hội được thực hiện kịp thời với 3.908 đối tượng hưởng trợ cấp, tổ chức chúc thọ 930 người cao tuổi với tổng kinh phí 696,6 triệu đồng. Công tác giảm nghèo đạt kết quả tích cực, không còn hộ nghèo, còn 56 hộ cận nghèo (0,36%).

Lĩnh vực y tế đảm bảo tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân với 2.693 lượt khám, giám sát dịch bệnh, ghi nhận 08 ca tay chân miệng và 01 ca sởi, đồng thời tăng cường kiểm tra 64 bữa cỗ đông người và 13 cơ sở dịch vụ ăn uống, không để xảy ra dịch bệnh lớn trên địa bàn.

2.2.3. Việc khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ Thành phố giao

Năm 2026 UBND xã được thành phố giao 12 chỉ tiêu; cụ thể Thu NSNN trên địa bàn, 480,9 tỷ đồng; Số trường công lập đạt chuẩn Quốc gia được công nhận lại 3 trường; Tỷ lệ dân số tham gia BHYT 95,8%; Tỷ lệ LĐ tham gia BHXH bắt buộc/LLLĐ, 48,50%; Tỷ lệ LĐ tham gia BHXH tự nguyện/LLLDD, 30 %; Tỷ lệ LĐ tham gia BHTN/LLLĐ, 45%; Tỷ lệ hộ dân được cấp nước sạch 100 %; Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được phân loại, thu gom và vận chuyển trong ngày 100%; Tốc độ tăng tổng GTSP trên địa bàn 9,3; quý I là 7,5; quý II là 9,3, quý III là 9,3, quý IV là 11,0;

¹¹ Đình Bái Ngoại, thôn Bái Ngoại, Đình Vĩnh Phúc, thôn Vĩnh Phúc, Chùa Vĩnh Phúc, Văn Chi Kiều Phú thôn Vĩnh Phúc, Chùa Cán Hạ, thôn Cán Hạ, Quán Cán Hạ thôn Cán Hạ, Chùa Thái Khê, thôn Thái Khê, Chùa Thượng Khê, thôn Thượng Khê, Đình Cán Giang, thôn Cây Chay, Đền Đồng Linh, thôn Đồng Bụt, Đền Ngọc Giang, thôn Ngọc Than, Đền Phú Trinh, thôn Phú Mỹ, Miếu Vườn Nờ, thôn Ngọc Phúc, Chùa Thế Trụ, thôn Thế Trụ, Đình Cửu Tinh (đình Đại Đồng Độ Lân), thôn Đại Đồng Độ Lân, Đình Đại Đồng thôn Đại Đồng, Nhà thờ họ Đỗ Hữu, thôn Ngọc Than.

thu nhập bình quân triệu đồng/ng/tháng 7,6; duy trì không có hộ nghèo; chuẩn cận nghèo 2022-2025.

Trên cơ sở các chỉ tiêu thành phố giao UBND xã ban hành Quyết định số 3966/QĐ-UBND ngày 01/12/2025 của UBND xã Kiều Phú về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách; biên chế hành chính, sự nghiệp; khoa học và công nghệ năm 2026.

Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và phân công rõ trách nhiệm cho từng cán bộ, công chức để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ Thành phố giao.

2.2.4. Phối hợp giữa UBND với các cơ quan, đơn vị liên quan

Trong quý 1, UBND xã chủ động phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của Thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan trong triển khai nhiệm vụ được giao. Công tác phối hợp được thực hiện kịp thời, đúng quy trình, bảo đảm trao đổi thông tin hai chiều. Các nội dung phát sinh được UBND xã tổng hợp, báo cáo và đề xuất hướng giải quyết theo thẩm quyền, nhất là trong công tác giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai, an ninh trật tự và chăm lo Tết Nguyên đán cho Nhân dân, đặc biệt là công tác bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Qua đó, góp phần nâng cao hiệu quả công tác điều hành và thực hiện nhiệm vụ tại địa phương.

2.3. Cải cách hành chính, phân cấp, phân quyền

Đối với thực hiện cải cách hành chính: UBND xã đã nghiêm túc triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính gắn với phân cấp, phân quyền theo văn bản chỉ đạo của thành phố Hà Nội. UBND xã xác định cải cách hành chính là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phục vụ tốt hơn nhu cầu của tổ chức và Nhân dân trên địa bàn.

Đối với thực hiện phân cấp, phân quyền: UBND xã đã thực hiện đầy đủ các nội dung được phân cấp, phân quyền trên các lĩnh vực theo quy định; chủ động xây dựng kế hoạch triển khai, phân công rõ trách nhiệm cho từng cán bộ, công chức phụ trách.

Việc thực hiện ủy quyền giải quyết các thủ tục hành chính : UBND xã đã cập nhật rà soát và niêm yết công khai 417 TTHC thuộc thẩm quyền của xã, có 81 TTHC toàn trình, 331 TTHC phi địa giới. Từ ngày 19/01/2025 đến 19/02/2026, UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết 1641 hồ sơ. Trong đó, số kỳ trước chuyển qua 659, tiếp nhận trực tuyến: 803 hồ sơ; tiếp nhận trực tiếp 179 hồ sơ.

Kết quả giải quyết: Số hồ sơ đã giải quyết 936; Tỷ lệ giải quyết trước và đúng hạn 923 đạt 56,2%; quá hạn 13 sơ, tỷ lệ 0,80%; hồ sơ đang giải quyết 705 tỷ lệ 43%; hồ sơ chưa đến hạn giải quyết 700; hồ sơ quá hạn 5)

Nguyên nhân do lỗi hệ thống dịch vụ công đã hiển thị sai quy trình về thời gian giải quyết TTHC dẫn đến lỗi báo chậm, muộn trên hệ thống.

Công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận phục vụ hành chính công tiếp tục được duy trì và nâng cao chất lượng. Việc ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, phần mềm quản lý văn

bản và hồ sơ công việc được quan tâm thực hiện, góp phần rút ngắn thời gian xử lý, nâng cao tính minh bạch trong giải quyết công việc cho người dân.

- Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chính quyền số trong điều hành

Trong Quý I năm 2026, UBND xã Kiều Phú tiếp tục triển khai các nhiệm vụ về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số theo chỉ đạo của Thành phố. Cán bộ, công chức tham gia khóa tập huấn trực tuyến trên nền tảng MOOC theo hướng dẫn của Sở Khoa học và Công nghệ; tổ chức đánh giá, chấm điểm lần 01 chỉ số chuyển đổi số cấp xã năm 2025 và ban hành báo cáo tự đánh giá theo quy định. UBND xã đã ban hành Ban hành Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 29/01/2026 thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia năm 2026 trên địa bàn xã Kiều Phú và Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 11/02/2026 triển khai thực hiện Kế hoạch hành động của Ban Chỉ đạo Thành ủy về thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã năm 2026. Đồng thời thực hiện báo cáo tuần, tháng về kết quả triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số theo quy định.

Công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ chuyển đổi số và nhiệm vụ chính trị được đẩy mạnh; trong quý đã thực hiện 700 tin và 250 bài phát thanh, đăng tải khoảng 1.800 tin, văn bản chỉ đạo trên cổng thông tin điện tử, 80 phóng sự và gần 200 tin, hình ảnh trên Fanpage của xã, góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền và cung cấp thông tin tới người dân.

2.4. Công tác phối hợp với MTTQ và các đoàn thể

UBND xã luôn quan tâm phối hợp, tạo mọi điều kiện thuận lợi trong các hoạt động giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã. Phối hợp với UBBC, UBMTTQ xã thành lập ở mỗi đơn vị bầu cử 01 Tổ bầu cử nhiệm kỳ 2026 - 2031. Phối hợp với UBMTTQ, UBBC tổ chức hiệp thương lần 3 chốt danh sách người ứng cử đại biểu HĐND xã Kiều Phú khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Thành lập Ban bầu cử trên địa bàn xã Kiều Phú.

Phối hợp cùng với UBMTTQ xã thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, người có công, bảo trợ xã hội và hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; tổ chức khai mạc Hội chợ hoa Xuân kết hợp trưng bày, giới thiệu các gian hàng quảng bá sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng của địa phương.

2.5. Công tác bảo trợ - An sinh xã hội

** Về chính sách người có công:* Thực hiện công tác chi tiền quà của Chủ tịch nước, thành phố Hà Nội với Người có công với cách mạng và thân nhân Liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 Trong đó: Quà Chủ tịch nước là 1347 người = 407.700.000 đồng, Quà Thành phố Hà Nội: 1433 người = 2.196.000.000 đồng. Rà soát lập danh sách 26 người có công tiêu biểu đề nghị lãnh đạo xã đến thăm tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 đã thành lập 06 đoàn lãnh đạo xã đến thăm tặng quà NCC tiêu biểu và người cao tuổi tròn 100 tuổi nhân dịp Nguyên đán

Bính Ngọ năm 2026. Thực hiện chi quà tết cho đối tượng người có công, người cao tuổi tuổi chẵn từ 70, 75, 80, 85, 90.

Thực hiện tiếp nhận hồ sơ, thủ tục thuộc lĩnh vực người có công: 14 hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến. Trong đó 09 hồ sơ giải quyết chế độ trợ cấp thờ cúng liệt sĩ, 02 hồ sơ cấp lại Bằng TGQC, 02 hồ sơ Mai táng phí, 01 hồ sơ cấp giấy chứng nhận thân nhân Người có công.

Công tác bảo trợ xã hội: Thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết các nhiệm vụ đầy đủ, kịp thời và đúng quy định, phối hợp tiếp tiếp nhận 34 hồ sơ hưu trí xã hội. Thực hiện rà soát, lập danh sách chi trả trợ cấp cho 1571 người cao tuổi, ban hành quyết định chuyển mức hưởng trợ cấp xã hội theo Nghị Quyết 63/2025/NQ-HĐND thành phố cho 3908 đối tượng bảo trợ xã hội. Ban hành kế hoạch tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi dịp tết Bính Ngọ 2026 tổng số 930 cụ, hỗ trợ kinh phí chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi với tổng kinh phí 696,600,000 đồng.

Rà soát, lập danh sách đối tượng bảo trợ xã hội đủ điều kiện tặng quà tết Nguyên đán Bính Ngọ - 2026 tổng số 1239 người = 371,000,000 đồng, thực hiện chuyển khoản tiền quà tết cho các đối tượng qua tài khoản ngân hàng.

3. Công tác lãnh đạo MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

3.1. Hoạt động trọng tâm của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

3.1.1. Ủy ban mặt trận tổ quốc xã: Trong Quý I/2026, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã triển khai nhiều hoạt động trọng tâm trên các lĩnh vực tuyên truyền, dân vận, an sinh xã hội và giám sát, phản biện xã hội đã đạt được nhiều kết quả nổi bật cụ thể:

Về công tác tuyên truyền, vận động: MTTQ xã phối hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, trọng tâm là tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 thông qua nhiều hình thức như hệ thống loa truyền thanh, hội nghị, sinh hoạt đoàn thể và fanpage. Huy động 70 đoàn viên, hội viên tham gia tuyên truyền lưu động. Tổ chức 23/23 hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử; phối hợp tổ chức 40 hội nghị tiếp xúc cử tri tại các thôn, cơ quan, đơn vị để người ứng cử trình bày chương trình hành động và vận động bầu cử. Đồng thời tổ chức 01 hội nghị tọa đàm về dân vận khéo nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền bầu cử.

Bên cạnh đó, đẩy mạnh tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; tổ chức 01 hội nghị gặp mặt chúc sắc tôn giáo nhân dịp Tết; phối hợp tổ chức Ngày hội gói bánh chưng và bày mâm ngũ quả, Hội chợ hoa Xuân, và đêm giao lưu văn nghệ quần chúng với 17 tiết mục. Phong trào “Dân vận khéo” được triển khai hiệu quả với việc vận động trồng 100 cây Lát trên tuyến đường dài 1.800 m và hơn 200 cây hoa trên các tuyến đường, góp phần xây dựng cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

Về công tác an sinh xã hội: MTTQ xã phối hợp tổ chức chương trình “Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng” và Hội chợ “0 đồng”, trao tặng 1.917 suất quà Tết cho hộ cận nghèo, gia đình chính sách và các đối tượng khó khăn với tổng trị giá

1.954.100.000 đồng. Đồng thời triển khai chương trình hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở cho 108 hộ gia đình người có công và hộ khó khăn, với tổng kinh phí hơn 10 tỷ đồng, góp phần ổn định đời sống Nhân dân.

Về hoạt động giám sát, phản biện xã hội: MTTQ xã tham gia giám sát nhiều công trình trên địa bàn như xây dựng chùa, trường học, nghĩa trang và các tuyến kè, bảo đảm đúng quy định và tiến độ. Phối hợp tuyên truyền, vận động 44 hộ dân thôn Ngọc Than bàn giao mặt bằng phục vụ Dự án xây dựng Bảo tàng Thiên nhiên. Đồng thời tham gia giám sát công tác chuẩn bị bầu cử tại các khu vực bỏ phiếu và duy trì công tác tiếp nhận ý kiến Nhân dân; trong quý đã tiếp nhận 03 kiến nghị của công dân và chuyển cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Nhìn chung, các hoạt động của MTTQ xã trong Quý I/2026 được triển khai đồng bộ, hiệu quả, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, bảo đảm an sinh xã hội và tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

3.1.2. Các tổ chức chính trị xã hội: Trong Quý I/2026, các tổ chức chính trị - xã hội trong xã đã phát huy vai trò nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động do MTTQ phát động; đồng thời tích cực tham gia công tác an sinh xã hội, hỗ trợ phát triển kinh tế, chăm lo đời sống Nhân dân và tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn.

Hội Nông dân xã: Tập trung tuyên truyền, vận động hội viên tham gia sản xuất vụ Xuân năm 2026, đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất. Hội đã rà soát, cập nhật và làm sạch dữ liệu hội viên; vận động ủng hộ Quỹ “Nghĩa tình Nông dân Thủ đô” được 9.550.000 đồng; thăm, tặng quà 04 hội viên có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết (mỗi suất 500.000 đồng). Đồng thời hướng dẫn các Tổ tiết kiệm và vay vốn hoàn thiện hồ sơ vay vốn tại Ngân hàng Chính sách xã hội, quản lý dư nợ 64,983 tỷ đồng cho 964 hộ vay.

Hội Cựu chiến binh xã: Triển khai làm thẻ hội viên đợt 2 cho toàn thể hội viên; huy động 60 lượt hội viên tham gia các hoạt động dâng hương, dâng hoa, giáo dục truyền thống tại Đài tưởng niệm Chiến thắng Bốt Thông Đát. Hội cũng rà soát các trường hợp cựu chiến binh, cựu quân nhân chưa được hưởng chế độ BHXH, BHYT theo Luật Thủ đô đề đề xuất giải quyết. Đồng thời quản lý nguồn vốn vay Ngân hàng Chính sách xã hội với dư nợ 28,1 tỷ đồng cho 431 hộ vay.

Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 116 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1986 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng; trao 30 suất quà cho hội viên phụ nữ khó khăn (mỗi suất 300.000 đồng). Triển khai chương trình “Mẹ đỡ đầu” hỗ trợ 08 trẻ em mồ côi, mỗi trường hợp 6.000.000 đồng. Hội phối hợp tổ chức Giải bóng đá nữ xã Kiều Phú năm 2026 và phát động Cuộc thi ảnh “Phụ nữ Kiều Phú tôn vinh Áo dài Việt” lần thứ I năm 2026 với sự tham gia của 43/43 chi hội. Đồng thời quản lý nguồn vốn vay Ngân hàng Chính sách xã hội với dư nợ 120,392 tỷ đồng cho 1.846 hộ vay.

Đoàn Thanh niên xã: Tổ chức Lễ phát động Tháng Thanh niên năm 2026 chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2026),

phát động đoàn viên tham gia các công trình, phần việc thanh niên. Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tổ chức Giải bóng đá xã Kiều Phú năm 2026, đồng thời triển khai tuyên truyền về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp tới đoàn viên thanh niên. Bên cạnh đó, Đoàn Thanh niên tiếp tục hoàn thiện hồ sơ tổ chức Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam xã và các câu lạc bộ trực thuộc để chuẩn bị Đại hội nhiệm kỳ 2026 -2031.

Công đoàn xã: Tổ chức gặp mặt đầu Xuân, động viên đoàn viên, người lao động tích cực thi đua lao động, công tác; phát động phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” gắn với nhiệm vụ chuyên môn và cải cách hành chính. Đồng thời tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 cho đoàn viên, người lao động; xây dựng kế hoạch triển khai Tháng Công nhân và Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026.

Nhìn chung, trong Quý I/2026, các tổ chức chính trị – xã hội đã triển khai nhiều hoạt động thiết thực, thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên tham gia, góp phần phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm an sinh trên địa bàn.

3.2. Tiếp nhận, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của nhân dân và kết quả phối hợp giải quyết

Trong quý I/2026, các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân chủ yếu liên quan đến các vấn đề đời sống dân sinh, như: công tác hỗ trợ an sinh xã hội dịp Tết Nguyên đán (02 kiến nghị của thôn Cổ Hiền, 01 kiến nghị của thôn Đĩnh Tú); xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các hộ có hoàn cảnh khó khăn (01 ý kiến, kiến nghị của công dân thôn Thượng Khê); lắp đặt, đầu nối nước sạch (01 kiến nghị của công dân thôn Liệp Mai); về chính sách, chế độ của Hội viên Hội CCB (01 ý kiến của Hội viên thôn Ngọc Than). Các ý kiến đều được MTTQ xã tổng hợp, phản ánh kịp thời đến cấp ủy, chính quyền và các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

Thông qua công tác tiếp công dân và nắm bắt tình hình Nhân dân, MTTQ xã đã kịp thời tham mưu cấp ủy, phối hợp với chính quyền giải quyết những vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở, góp phần hạn chế đơn thư vượt cấp, kéo dài; đồng thời tăng cường mối quan hệ gắn bó giữa Đảng, chính quyền với Nhân dân.

4. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố về tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 xã Kiều Phú đã chủ động triển khai công tác chuẩn bị bầu cử theo đúng chỉ đạo của Trung ương và Thành phố. UBBC xã ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 27/11/2025, xác định 32 nhiệm vụ trọng tâm; đến ngày 12/3/2026 đã hoàn thành 26 nhiệm vụ, đang thực hiện 01 nhiệm vụ, còn 05 nhiệm vụ theo lộ trình.

Các tổ chức phụ trách bầu cử được thành lập đầy đủ, gồm Ban Chỉ đạo bầu cử 12 người, Ủy ban bầu cử xã 17 người, 08 Ban bầu cử với 105 thành viên và 25 Tổ bầu cử với 391 thành viên; đồng thời thành lập các tiểu ban phục vụ bầu cử và trung tập 74 cán bộ tham gia các tổ tổng hợp, hậu cần, y tế và tuyên truyền.

Công tác nhân sự được thực hiện đúng quy định. Tổng số đại biểu HĐND xã được bầu là 26 đại biểu; UBBC xã đã tiếp nhận 53 hồ sơ ứng cử, sau hiệp thương lần thứ ba còn 44 người đủ điều kiện ứng cử (nữ 61,3%, ngoài Đảng 27,2%, dưới 40 tuổi 36,3%). Toàn xã có 08 đơn vị bầu cử, trong đó 06 đơn vị bầu 3 đại biểu và 02 đơn vị bầu 4 đại biểu.

Công tác lập và niêm yết danh sách cử tri được thực hiện đúng tiến độ; đến ngày 12/3/2026, toàn xã có 41.165 cử tri, trong đó 153 cử tri chuyên đến và 734 cử tri chuyển đi bỏ phiếu nơi khác. Các hội nghị tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử đã hoàn thành trước 10/3/2026; đến nay chưa phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến bầu cử.

Công tác tuyên truyền được triển khai rộng khắp với nhiều hình thức; treo 250 banner, 80 pano nhỏ, 12 pano các loại, 300 cờ hồng, 250 cờ Tổ quốc, cùng nhiều băng rôn, khẩu hiệu; tổ chức 02 hội nghị tuyên truyền pháp luật về bầu cử với khoảng 400 lượt người tham dự. Đồng thời ứng dụng mã QR tại các bảng niêm yết để cử tri tra cứu thông tin.

Về cơ sở vật chất, toàn xã có 25 khu vực bỏ phiếu, bố trí 58 hòm phiếu (35 hòm phiếu chính, 25 hòm phiếu phụ); hoàn thành trang trí khu vực bỏ phiếu trước 28/02/2026. UBND xã đã tiếp nhận và cấp phát đầy đủ tài liệu bầu cử; in 49.720 phiếu bầu HĐND xã, 16.257 danh sách ứng cử viên gửi tới các hộ gia đình. Tổng kinh phí phục vụ công tác bầu cử dự kiến khoảng 7 tỷ đồng, bảo đảm phục vụ đầy đủ cho các hoạt động trước, trong và sau ngày bầu cử. Đến nay mọi công tác chuẩn bị cho ngày bầu cử 15/3/2026 đã hoàn thành đảm bảo đúng quy định của pháp luật, sẵn sàng cho cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, an toàn, đúng luật và thực sự là ngày hội của toàn dân.

5. Hoạt động của các chi Đảng bộ trực thuộc.

Quý I/2026, các chi đảng bộ nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Đảng ủy. Tổ chức sinh hoạt chi bộ thường kỳ, sinh hoạt chuyên đề quý 1/2026 và sinh hoạt chính trị, đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ, đăng tải thông tin sinh hoạt chi bộ trên phần mềm “Sổ tay đảng viên điện tử”; hướng dẫn đảng viên lập tài khoản và thực hiện nộp đảng phí trên dịch vụ công Quốc gia theo hướng dẫn của Đảng ủy xã. Tháng 3 toàn thể các chi bộ đã tổ chức sinh hoạt chuyên đề về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thành công Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn.

Các chi bộ thôn dân cư tăng cường công tác nắm bắt dư luận của cán bộ, đảng viên; lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia chỉnh trang cảnh quan, trang trí cờ Tổ quốc, cờ Đảng, hoa và các hình thức trang trí phù hợp tại nhà văn hóa và các tuyến đường trục chính, tạo không khí phấn khởi, vui tươi, đoàn kết trong Nhân dân chào mừng năm mới, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026), đặc biệt 25/25 thôn chuẩn bị chu đáo cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 diễn ra vào ngày 15/3/2026 thực sự là ngày hội của non sông. Thực hiện tốt quy chế dân chủ, nếp

sống văn hóa mới, vận động Nhân dân tích cực nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao, tuyên truyền về công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; công tác chăm sóc cây trồng, phòng chống thiên tai. Tích cực tổ chức các hoạt động tham gia cuộc thi giữ gìn thôn, khu dân cư Sáng - Xanh - Sạch- Đẹp-An toàn năm 2026.

Các chi bộ khối trường học thực hiện nghiêm việc duy trì sinh hoạt chi bộ thường kỳ, chuyên đề và sinh hoạt chính trị. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập; tổ chức sơ kết kỳ I năm học 2025-2026, tổ chức các chương trình đón Tết sôi nổi, là lực lượng nòng cốt tham gia Cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố trên địa bàn xã Kiều Phú góp phần lớn thành công kết quả Đảng bộ xã đứng thứ 2/132 đơn vị. Tăng cường giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống cho đội ngũ giáo viên; kịp thời nắm bắt diễn biến tư tưởng, giữ vững đoàn kết nội bộ. Chỉ đạo các tổ chuyên môn tập trung nâng cao chất lượng dạy học. Tăng cường công tác quản lý bữa ăn bán trú, công tác quản lý chuyên cần, nề nếp học tập của học sinh; phối hợp chặt chẽ giữa gia đình - nhà trường.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Quý I/2026 Đảng uỷ, HĐND, UBND, UB MTTQ và các tổ chức chính trị xã Kiều Phú đã tập trung chỉ đạo, điều hành các mặt công tác trên các lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, chú trọng phát triển kinh tế - xã hội một cách toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, quyết liệt với tinh thần quyết tâm cao nhất. Trong quý 1 đã ban hành 09 Nghị Quyết; 109 Quyết định; 35 Kế hoạch; 97 Thông báo; 344 Công văn; 81 Báo cáo; 75 Giấy mời, 18 Chương trình, 59 kết luận Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ trong tâm năm 2026.

Chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động tổ chức tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 đặc biệt là công tác bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2030, công tác an sinh xã hội, vệ sinh môi trường, các cơ sở thôn tổ chức trang trí băng zon, khẩu hiệu, cờ, hoa, tổ chức các hoạt động vui chơi tạo khí thế vui tươi phấn khởi trong khu dân cư mừng Đảng, mừng Xuân 2026.

2. Kết quả nổi bật, điểm mới, mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả

- Mô hình xã hội hoá trong phong trào ủng hộ Chương trình “**Tết Sum vầy – Xuân ơn Đảng**”, tổ chức “**Hội chợ 0 đồng**”. Kết quả vận động các doanh nghiệp, nhà hảo tâm, các tầng lớp Nhân dân tham gia ủng hộ và đã tổ chức trao **1.917** suất quà Tết trị giá từ 1.000.000 - 1.500.000 đồng/suất (bao gồm tiền mặt và nhu yếu phẩm thiết yếu) với tổng trị giá **1.954.100.000 đồng**, bảo đảm đúng đối tượng, công khai, minh bạch.

- Mô hình phối hợp UBND xã và Chùa Liên trì tổ chức “**Ngày hội gói bánh Chung và bày mâm ngũ quả**” mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ với sự tham gia đông đảo của cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Thông qua hoạt động này, không khí đoàn kết, gắn bó trong cộng đồng được tăng cường, góp phần bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc.

- Mô hình “**Hội chợ hoa Xuân kết hợp trưng bày, giới thiệu các gian hàng quảng bá sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng của địa phương**” . Xã Kiêu Phú phối hợp với Sở Công thương Hà Nội đã tổ chức chuẩn bị chu đáo, đảm bảo trang trọng, an toàn, đúng quy định, tạo điểm nhấn văn hóa – kinh tế đầu năm trên địa bàn xã. Gần 100 gian hàng trưng bày sản phẩm OCOP, làng nghề trong và ngoài địa phương được bố trí khoa học, đa dạng về chủng loại, góp phần quảng bá tiềm năng, thế mạnh sản xuất của địa phương; đồng thời tạo điều kiện để các hộ sản xuất, hợp tác xã, cơ sở kinh doanh kết nối thị trường, mở rộng tiêu thụ sản phẩm. Hội chợ không chỉ đáp ứng nhu cầu mua sắm, thưởng hoa của Nhân dân trong dịp Tết mà còn góp phần thúc đẩy giao thương, kích cầu tiêu dùng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, củng cố niềm tin và động lực thi đua ngay từ những ngày đầu Xuân mới.

- Hoạt động khai xuân đầu năm tổ chức Lễ phát động “**Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ**” xuân Bính Ngọ 2026, ngày 22/02/2026 (mùng 6 Tết) tại khuôn viên Trụ sở Đảng ủy, HĐND & UBND xã và một số tuyến đường, trụ sở...trên địa bàn xã. Tổ chức tổng vệ sinh, chỉnh trang, lắp đặt đèn Led trang trí, đèn chiếu sáng công cộng tuyến đường trục đường giao thông ĐH 02 và tuyến đường nối từ đường ĐH01 đi đường ĐH02 và khuôn viên Đảng ủy, UBND xã hoàn thành xong trước ngày 14/02/2026. Xã Kiêu Phú đã phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật và Nông nghiệp thành phố Hà Nội chuyên và trồng 100 cây Lát Hoa; 79 cây Cọ dầu; 10 cây Dâm bụt; 30 cây Trúc Đào tại tuyến đường ĐH.

3. Hạn chế, tồn tại, nguyên nhân

- Tính chủ động trong thực hiện nhiệm vụ và phối hợp giữa ở một số cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn một số nhiệm vụ có lúc còn chưa kịp thời: Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, công tác giải quyết đơn thư...

- Một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chưa đạt yêu cầu, tiến độ. Tổ chức liên kết trong sản xuất nông nghiệp chưa nhiều; hiệu quả xây dựng và nhân rộng một số mô hình sản xuất nông nghiệp chưa cao.

- Công tác bồi thường GPMB các dự án trọng điểm trên địa bàn xã được chỉ đạo quyết liệt tuy nhiên còn một số vướng mắc nên tiến độ một số dự án còn chậm, chưa đạt kế hoạch được giao.

4. Vấn đề mới phát sinh, vấn đề phức tạp (những nội dung cần Thường trực Thành ủy quan tâm chỉ đạo). Không có

V. KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ TẠI HỘI NGHỊ GIAO BAN VỚI CÁC CHI BỘ NGÀY 27/01/2026

Căn cứ kết quả Hội nghị giao ban ngày 27/01/2026 của Thường trực Đảng ủy xã với Bí thư các Chi bộ cơ sở, Chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã; Ban Thường vụ Đảng ủy đã ban hành Công văn số 346-CV/ĐU ngày 27/01/2026, trong đó, yêu cầu UBND xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện giải quyết 36 nhiệm vụ (theo ý kiến, kiến nghị của các Chi bộ tại hội nghị) và báo cáo kết quả giải quyết về Đảng ủy trước ngày 13/02/2026. Đến nay, theo báo cáo của UBND xã và các cơ quan, đơn vị, đã có 18 nhiệm vụ đã hoàn thành, 18 nhiệm vụ đang trong quá trình thực hiện. (có Biểu tổng hợp kèm theo).

VI. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2026

1. Công tác xây dựng Đảng

(1). Tập trung triển khai các hoạt động thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh trên địa bàn xã; Tiếp tục tuyên truyền nghị quyết Đại hội XVIII Đảng bộ Thành phố, Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp của Ban Thường vụ Đảng ủy. Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2021; Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn trong quý II/2026; nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trên địa bàn xã, kịp thời phát hiện tham mưu xử lý, định hướng dư luận trước các sự việc phức tạp, nổi cộm.

(2). Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch tổ chức các cuộc thi:

+ Cuộc thi báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi về Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

+ Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Sáu, năm 2026 trên địa bàn xã Kiều Phú; Báo cáo kết quả Cuộc thi, Tổng kết cuộc thi cấp xã và gửi bài dự thi giải, chất lượng tham gia dự thi cấp Thành phố; Ban hành quyết định công nhận Cộng tác viên dư luận xã hội cấp xã và Quy chế hoạt động của Cộng tác viên DLXH nhiệm kỳ 2025-2030. Hướng dẫn triển khai các hoạt động của Khối dân vận xã, các Tổ dân vận thôn trên địa bàn xã; các công tác thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; nắm bắt công tác tôn giáo, dân tộc trên địa bàn.

(3). Đôn đốc các tổ chức cơ sở Đảng hoàn thiện hồ sơ đề nghị kết nạp đảng viên mới theo kế hoạch, công nhận đảng viên chính thức. Thực hiện nghiệp vụ công tác đảng, đảng viên theo quy định. Thực hiện công tác dự, đánh giá, xếp loại chất lượng sinh hoạt chi bộ hàng tháng; rà soát, xét hồ sơ và trao tặng Huy hiệu Đảng cho Đảng viên đợt 19/5. Thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ nghỉ hưu và đang công tác theo quy định. Triển khai kế hoạch đào tạo bồi dưỡng theo kế hoạch năm 2026; rà soát danh sách các cán bộ, đảng viên, quần chúng tham gia các lớp tập huấn, đào tạo bồi dưỡng, các lớp học nhận thức về Đảng, bồi dưỡng Lý luận chính trị; tổng hợp, đánh giá xếp loại cán bộ, công chức, viên chức tháng 4,5, 6 và quý II/2026...

(4) Chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền về các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong quý II năm 2026: 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 - 1/5/2026) nhằm tôn vinh những đóng góp của giai cấp công nhân và người lao động trên toàn thế giới; 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) dịp để nhân dân tưởng nhớ và tri ân vị lãnh tụ vĩ đại của dân tộc; 76 năm Ngày Quốc tế Thiếu nhi (1/6/1950 - 1/6/2026) ngày dành riêng để quan tâm, chăm sóc và bảo vệ trẻ em; đồng thời 101 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2026) kỷ niệm sự ra đời của nền báo chí cách mạng, ghi nhận vai trò của báo chí trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ đất nước.

(5) Tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả trang fanpage của xã, thường xuyên viết bài, đưa tin trên trang fanpage xã và trang thông tin điện tử của Thành phố.

Thường xuyên theo dõi, nắm bắt và tổng hợp tình hình dư luận xã hội trên địa bàn xã. Duy trì hoạt động của Ban Công tác 35, Tổ cộng viên 35 của xã; thực hiện thường xuyên việc điểm báo và báo cáo kịp thời tình hình dư luận, kết quả giải quyết với Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy. Tổng hợp báo cáo mô hình “Dân vận khéo” do các cơ quan, đơn vị đăng ký thực hiện trong năm 2026.

(6) Các tổ chức cơ sở đảng trên địa bàn xã tuyên truyền, vận động nhân dân tập trung chăm sóc lúa Xuân năm 2026; tuyên truyền nhân dân tổng vệ sinh môi trường, trang trí đường làng ngõ xóm sạch đẹp, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian tại các khu dân cư tạo không khí vui tươi phấn khởi chào mừng các ngày lễ kỷ niệm và các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước và địa phương. Tiếp tục rà soát, tặng quà cho người có công, các hộ gia đình khó khăn trên địa bàn xã. Tổ chức tốt các lễ hội trên địa bàn xã đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, an toàn.

(7) Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng trên địa bàn xã trong quý 2 năm 2026, bảo đảm đúng quy định của Điều lệ Đảng và hướng dẫn của cấp trên. Thực hiện việc nhập số liệu báo cáo thống kê công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng theo Quyết định số 2011- QĐ/UBKTTW, ngày 08/8/2025 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương.

2. Hoạt động của Hội đồng Nhân dân xã

(1) Thường trực HĐND xã chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác phối hợp để triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của HĐND xã và các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2026; đồng thời phát huy vai trò, trách nhiệm của các Ban HĐND và đại biểu HĐND trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

(2) Tập trung làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp thứ Nhất của HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026–2031 theo chỉ đạo của cấp trên; đồng thời phối hợp với UBND và UBMTTQ xã tổ chức hội nghị liên tịch để thống nhất nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp thứ Hai (kỳ họp giữa năm 2026), trong đó có nội dung chất vấn tại kỳ họp.

(3) Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã xây dựng và triển khai các kế hoạch giám sát theo chương trình công tác, trong đó tập trung giám sát công tác quản lý đất công, đất công ích trên địa bàn xã; giám sát kết quả khám tuyển và giao quân năm 2026; đồng thời giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

(4) Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức cho đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2026; đồng thời tăng cường tham gia công tác tiếp công dân, theo dõi, giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo chức năng, nhiệm vụ.

(5) Đẩy mạnh đổi mới nội dung, hình thức tiếp xúc cử tri; nâng cao trách nhiệm của đại biểu HĐND xã; thực hiện nghiêm quy chế làm việc của Thường trực

HĐND và các Ban HĐND xã, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND và phát huy dân chủ trong thực hiện nhiệm vụ.

3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của UBND xã

(1) *Công tác chỉ đạo, điều hành:* UBND xã tiếp tục bám sát sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND xã và chỉ đạo của cấp trên để tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh trên địa bàn. Đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ; nâng cao hiệu quả tham mưu của các bộ phận chuyên môn; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi công vụ; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, tăng cường phối hợp với MTTQ và các đoàn thể chính trị – xã hội.

(2) *Lĩnh vực phát triển kinh tế và quản lý đất đai:* Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, chăm sóc cây trồng vụ Xuân, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; chuẩn bị các điều kiện phục vụ sản xuất vụ Hè Thu năm 2026. Đồng thời tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng; xử lý các vi phạm trên đất nông nghiệp, đất công và khu vực quy hoạch dự án; thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, bàn giao quỹ đất phục vụ triển khai các dự án; quản lý và điều hành thu ngân sách đảm bảo thu đúng, thu đủ theo quy định.

(3) *Lĩnh vực văn hóa – xã hội:* Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trong lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, thông tin, thể thao; nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống nhân dân, đặc biệt là các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo. Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương và tổ chức các hoạt động tập huấn, nâng cao năng lực về bình đẳng giới, phòng ngừa bạo lực trên cơ sở giới.

(4) *Công tác cải cách hành chính và tổ chức bộ máy:* Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính theo kế hoạch năm 2026; nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, dịch vụ công trực tuyến và chuyển đổi số trong quản lý, điều hành. Đồng thời rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy, tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức; xây dựng đề án sắp xếp các đơn vị trường học và đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục trên địa bàn.

(5) *Công tác quốc phòng - an ninh:* Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; triển khai các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương như đăng ký nghĩa vụ quân sự, quản lý lực lượng dân quân tự vệ, quân nhân dự bị và chuẩn bị các nội dung huấn luyện, diễn tập. Đồng thời tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm, bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị quan trọng trên địa bàn xã.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CT-XH xã:

(1). Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền về kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -

2031; vận động Nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do MTTQ phát động. Tăng cường nắm bắt tình hình Nhân dân và dư luận xã hội, kịp thời phản ánh, kiến nghị với cấp ủy, chính quyền những vấn đề phát sinh ở cơ sở; góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

(2). Triển khai thực hiện tốt công tác giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; phối hợp giám sát việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội, các chương trình, dự án tại địa phương.

(3). Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động chăm lo an sinh xã hội, quan tâm hỗ trợ các hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách và các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn; tiếp tục vận động các nguồn lực xã hội hóa để triển khai các hoạt động nhân đạo, từ thiện.

(4). Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị – xã hội, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các phong trào thi đua, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương. Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư, phát huy vai trò của Nhân dân trong việc tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

(5). Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm quan trọng của đất nước và địa phương; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, phát huy tinh thần đoàn kết trong Nhân dân. Phối hợp với các tổ chức chính trị – xã hội tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các phong trào thi đua thiết thực. Tiếp tục thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với giữ gìn vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quý I, phương hướng, nhiệm vụ quý II năm của Đảng ủy xã Kiều Phú./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy Hà Nội, | (để b/c)
- Các ban Đảng, VP Thành ủy,
- Thường trực, BTV Đảng ủy xã,
- Lãnh đạo HĐND, UBND xã,
- Các đ/c Đảng ủy viên,
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã,
- Các tổ chức đảng trực thuộc ĐU xã,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Đào Đức Anh

BIỂU TỔNG HỢP

Tiến độ kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị tại hội nghị giao ban giữa BTV Đảng ủy và các Chi bộ cơ sở ngày 27/01/2026

(Kèm theo báo cáo số 232-BC/ĐU ngày 25 tháng 3 năm 2026 của Đảng ủy Kiều Phú)

TT	Nội dung kiến nghị đề xuất	Giao phòng, ban, đơn vị thực hiện nội dung	Kết quả đạt được tính đến tháng 2 năm 2026	Báo cáo tiến độ về kết quả đạt được tính đến tháng 20 tháng 3 năm 2026	Ghi chú
I	Chi bộ thôn Phú Mỹ				
1	Đề nghị thay đổi biển tên tại các thôn (tên biển các xã cũ)	Giao Ban Quản lý dự án Đầu tư - Hạ tầng xã kiểm tra, tổ chức thực hiện, hoàn thành trước ngày 10/02/2026	UBND xã đã chỉ đạo Ban QLDA ĐTHT, hiện đang triển khai thực hiện (Dự kiến xong trước Tết Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026)	đang tiếp tục triển khai thực hiện	Đang thực hiện
2	Đề nghị bố trí mỗi thôn 01 bãi tập kết rác tạm thời để tập kết rác thải sinh hoạt thời điểm từ ngày 29 Tết cho đến ngày 05/01 vì lý do công nhân thu gom rác thải nghỉ Tết	Giao Ban QLDA ĐTHT nghiên cứu thực hiện để trả lời Chi bộ trước ngày 05/02/2026	UBND xã đã chỉ đạo Ban QLDA ĐT-HT phối hợp với các thôn nói chung trên địa bàn xã và thôn Phú Mỹ nói riêng tổ chức rà soát điểm tập kết rác tạm thời để phục vụ trước trong và sau dịp Tết Nguyên Đán. Đối với thôn Phú Mỹ, hiện đã tiếp nhận vị trí do Trưởng thôn Phú Mỹ đề xuất, điểm tập kết rác thải sinh hoạt tạm thời trước, trong và sau Tết Nguyên Đán địa điểm tại khu sau Chợ Phú Mỹ.		Hoàn thành
	Đề nghị lãnh đạo Xã về dự và chúc Thọ các Cụ cao tuổi trong dịp Tết Nguyên Đán 2026	Giao Ban Xây dựng Đảng tham mưu thực hiện theo quy định	Ban XD Đảng đã phối hợp Phòng VHXH tham mưu thành lập các Đoàn công tác của xã đi các Thôn trong xã để thăm, tặng quà, chúc Thọ các Cụ cao tuổi (100 tuổi)		Hoàn thành
3	Đề nghị hỗ trợ kinh phí công tác làm sạch giữ liệu đất đai	Giao Phòng Kinh tế xã nghiên cứu tham mưu UBND xã, trả lời Chi bộ trước ngày 05/02/2026	UBND xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế tham mưu thực hiện. Vào ngày 09/02/2026 Phòng Kinh tế đã thực hiện hỗ trợ đối với các thôn trên địa bàn xã Kiều Phú		Hoàn thành

II	Chi bộ thôn Văn Khê				
1	Đề nghị bổ sung hệ thống chiếu sáng 200m tuyến đường từ đường Quốc Oai - Hoà Thạch đến đường rệ Ngòi của Thôn	Giao Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với Ban QLDA ĐTHT kiểm tra, đánh giá sự cần thiết và đầu tư dự án chiếu sáng theo quy định	Dự án chiếu sáng trên địa bàn xã Nghĩa Hương (cũ) đã được vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030. Dự án sẽ được tiến hành khảo sát trong quý I/2026		Đang thực hiện
2	Đề nghị kiểm tra phần giáp danh Đình Văn Khê vì còn đang vướng mắc gây khó khăn cho thi công	Giao Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với Ban QLDA ĐTHT và thôn Văn Khê kiểm tra, giải quyết các tồn tại và đôn đốc đơn vị thi công dự án Đình Văn Khê đảm bảo tiến độ theo Hợp đồng quy định	UBND xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế phối hợp với Ban QLDA ĐTHT, vào ngày 05/02/2026 đã kiểm tra thực tế công trình và các hộ dân liền kề; mời đơn vị đo đạc lại khu đất các hộ dân liền kề.		Hoàn thành
III	Chi bộ thôn Muôn				
1	Đề nghị nâng cấp, cải tạo tuyến đường thôn Muôn sang thôn Ro (Kênh N18)	Giao Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với Ban QLDA ĐTHT kiểm tra, đánh giá sự cần thiết và đầu tư dự án theo quy định	Dự án Cải tạo kênh N18 và trạm bơm Gốc Đa xã Kiêu Phú, TP Hà Nội đã được UBND xã trình HĐND xã định hướng kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030	Đã trình phòng KT thẩm định CTĐT dự án	Đang thực hiện
2	Đề nghị cho thấp sáng hệ thống đèn chiếu sáng tuyến đường ĐH02 đến đê tả Tích	Giao Ban QLDA ĐTHT chỉ đạo các đơn vị triển khai thấp sáng hệ thống chiếu sáng phục vụ nhân dân đi lại đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, hoàn thành trước ngày 10/02/2026	UBND xã chỉ đạo Ban QLDA ĐTHT tổ chức thực hiện. Hiện tại Dự án đang được tiến hành triển khai	Đã đấu nối và thấp sáng tuyến đường ĐH02 từ đường 421B đến đê Tả tích	Hoàn thành
IV	Chi bộ HTX Nghĩa Hương				
1	Đề nghị cho đấu nguồn điện đối với các công trình chiếu sáng đã hoàn thành trên địa bàn xã	Giao Ban QLDA ĐTHT chỉ đạo các đơn vị triển khai thấp sáng hệ thống chiếu sáng phục vụ nhân dân đi lại đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, hoàn thành trước ngày 10/02/2026	UBND xã đã chỉ đạo Ban QLDA Đầu tư - Hạ tầng đã chỉ đạo đơn vị thi công hoàn thiện hồ sơ nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng và dự kiến thấp sáng trong dịp tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026	Đã thấp sáng từ trước tết Nguyên đán	Hoàn thành

2	Đề nghị UBND xã đôn đốc các đơn vị thi công hệ thống chiếu sáng trên địa bàn xã chi trả tiền điện cho HTX NN Nghĩa Hương	Giao Ban QLDA ĐTHT tổ chức làm việc với các đơn vị liên quan để giải quyết các vướng mắc của HTX NN Nghĩa Hương theo quy định	UBND xã đã chỉ đạo Ban QLDA Đầu tư - Hạ tầng tổ chức làm việc với HTX Nghĩa Hương trước 15/2/2026	đang tiếp tục triển khai thực hiện	Hoàn thành
V	Chi bộ thôn Bái Nội				
1	Đề nghị đặt công thoát nước dân sinh tại tuyến ĐH07 (đã kiến nghị nhiều lần chưa được giải quyết)	Giao Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với Ban QLDA ĐTHT và đơn vị thi công tuyến đường ĐH 07, thôn Bái Nội kiểm tra hiện trạng và lắp đặt công thoát nước chảy ngang ra máng 9 để đảm bảo thoát nước thải dân sinh trong thôn	Hiện tại đơn vị thi công đang triển khai thi công tuyến kênh B1000 từ Km1+725 đến Km1+850 để kết nối vào công ngang đường gần nhà Ông Cẩm đồ ra máng 9		Đang thực hiện
VI	Chi bộ thôn Bái Ngoại				
1	Nhà văn hóa và các trang thiết bị nhà văn hóa Bái Ngoại đã xuống cấp đề nghị được quan tâm đầu tư, tu sửa	Giao Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với Ban QLDA ĐTHT kiểm tra, đánh giá sự hiện trạng và sự cần thiết và lập hồ sơ đầu tư dự án theo quy định.	Nhà văn hoá thôn Bái Ngoại, xã Kiều Phú, thành phố Hà Nội đã được UBND xã trình HĐND xã định hướng kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030	Ban QLDA đầu tư - hạ tầng đã trình UBND xã giao nhiệm vụ lập CTĐT tại TTr số 114/TTr-QLDA ngày 10/3/2026	Đang thực hiện
2	Đề nghị kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm xây dựng mộ nghĩa trang nhân dân thôn Bái Ngoại	Giao Phòng Kinh tế tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm đất đai, trật tự xây dựng theo quy định. Giao Trưởng thôn, Chi bộ thôn Bái Ngoại tăng cường kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền	UBND xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế kiểm tra, rà soát và xử lý. Phòng Kinh tế đã có báo cáo số 44/BC-KT ngày 06/02/2026 về việc xây dựng xử lý mộ tại Nghĩa trang nhân dân thôn Bái Ngoại. Vào ngày 02/02/2026, Phòng Kinh tế đã kiểm tra hiện trạng tại khu vực Nghĩa trang thôn Bái Ngoại phát hiện có một số hộ xếp gạch và đóng cọc để chiếm đất khu Nghĩa trang nhân dân. Ngày 04/02/2026 UBND xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế tổ chức giải toả toàn bộ số gạch và xử lý các trường hợp xây dựng mộ chiếm tại nghĩa trang nhân dân thôn Bái Ngoại: nhổ cọc sắt, mức đất, bờ tường gạch xây dựng lấn chiếmcó sự chứng kiến của Trưởng thôn và Trưởng Ban Công tác Mặt trận thôn Bái Ngoại		Hoàn thành

AG S
 AN
 X
 KIỀU
 THÂN

VII	Chi bộ thôn Ngọc Than				
1	Đề nghị niêm yết danh sách cử tri tại nhiều điểm để nhân dân được biết	Giao Phòng Văn hoá - Xã hội chủ trì, phối hợp với UB Bầu cử nghiên cứu bổ sung đảm bảo theo quy định	Thực hiện Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và các văn bản hướng dẫn về công tác bầu cử của các cấp. Ngày 02/02/2026 UBND xã Kiều Phú đã ban hành thông báo số 1120/TB-UBND về việc niêm yết danh sách cử tri bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Danh sách được niêm yết tại trụ sở UBND xã Kiều Phú và 25 điểm bỏ phiếu trên địa bàn xã Kiều Phú. Riêng thôn Ngọc Than có 02 khu vực bỏ phiếu, danh sách cử tri hiện đang được niêm yết tại nhà văn hoá thôn Ngọc Than và Đình Làng thôn Ngọc Than. Tại mỗi điểm niêm yết, UBND xã bố trí mỗi điểm 01 bảng niêm yết. Bảng niêm yết được chia thành nhiều ô theo từng xóm, danh sách cử tri cũng được chia theo từng xóm để thuận lợi cho nhân dân theo dõi và rà soát để đảm bảo theo quy định		Hoàn thành
2	Đề nghị giải tỏa các hộ vi phạm tại Ngòi Ngọc Than (đặc biệt hộ ông Tú) và đẩy nhanh tiến độ thi công dự án Ngòi Ngọc Than	Giao Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với Ban QLDA ĐTHT khẩn trương tổ chức cưỡng chế hộ gia đình ông Tú và đôn đốc nhà thầu thi công dự án khẩn trương tiếp tục thi công dự án theo quy định.	UBND xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế hiện đang phối hợp với Ban QLDA ĐTHT tuyên truyền, vận động hộ gia đình ông Tú bàn giao mặt bằng để thi công dự án theo quy định. Đối với các hộ vi phạm khác của thôn Ngọc Than hiện đã bàn giao mặt bằng		Đang thực hiện
3	Đề nghị trang bị máy in cho các chi bộ thôn	Giao Phòng Kinh tế tham mưu nguồn kinh phí để bố trí máy in cho các chi bộ thôn đảm bảo công tác thực thi nhiệm vụ của các chi bộ trong gian đoạn chuyển đổi số.	Căn cứ Quyết định số 15/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, chưa có quy định tiêu chuẩn máy móc cho các Chi bộ thôn (trong đó bao gồm máy in). Đối với kiến nghị của các Chi bộ, UBND xã tiếp thu ý kiến và lên phương án để bố trí máy in cho các thôn để đảm bảo hoạt động		Đang thực hiện
VIII	Chi bộ trường THPT Minh Khai				

1	Đề nghị đảm bảo an toàn khi thi công các dự án tại nhà trường	Giao Ban QLDA ĐTHT chỉ đạo đơn vị thi công dự án bố trí biển báo và các biện pháp đảm bảo an toàn trong quá trình thi công theo đúng quy định của Luật Xây dựng.	UBND xã đã yêu cầu Ban QLDA ĐTHT chỉ đạo đơn vị thi công, hiện đã thực hiện trên hiện trường theo quy định về luật xây dựng		Hoàn thành
2	Xây dựng, triển khai hòm thư công vụ và zalo nhóm để trao đổi, phối hợp công tác	Giao VPĐU. VP HĐND-UBND xã	Hiện nay xã Kiều Phú đã, đang vận hành tốt Hệ thống thng tin đều hành tác nghiệp chung và các nhóm zalo theo 4 trực		Hoàn thành
3	Đề nghị bổ sung gờ giảm tốc, biển báo ATGT tại cổng trường	Giao Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra hiện trạng khu vực cổng trường THPT Minh Khai và lắp đặt biển báo, sơn gờ giảm tốc đảm bảo ATGT cho thầy và trò khi tham gia giao thông	Tuyến đường ĐH01 (Quốc Oai-Hòa Thạch) thuộc danh mục tuyến đường do Thành phố quản lý theo Quyết định số 5904/QĐ-UBND ngày 26/11/2025. UBND xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế khảo sát và tham mưu cho UBND xã đề xuất với Ban Duy tu thuộc Sở Xây dựng duy tu, sửa chữa và bổ sung gờ giảm tốc, biển báo ATGT		Đang thực hiện
IX	Chi bộ trường Tiểu học Nghĩa Hương				



1	<p>Đề nghị xem xét nguồn kinh phí để chi lương cho Cán bộ CNVC, lao động hợp đồng của các nhà trường (lương cho LĐHD)</p>	<p>Giao Phòng Kinh tế hướng dẫn, tham mưu và giải quyết theo quy định</p>	<p>Căn cứ quy định tại khoản d, mục 1, Điều 12 Nghị định 111/2022/NĐ-CP: “.. Đơn vị nhóm 4: Kinh phí thực hiện hợp đồng được bố trí trong nguồn kinh phí chi thường xuyên theo quy định của pháp luật về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.” Theo quy định tại khoản d, mục 2, Điều 12 Nghị định 111/2022/NĐ-CP: “Đơn vị nhóm 4 thuộc lĩnh vực giáo dục và y tế: kinh phí thực hiện hợp đồng đối với số lao động hợp đồng do Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định theo quy định tại khoản 4 Điều 9 Nghị định này được bố trí từ nguồn kinh phí chi thường xuyên ngân sách địa phương (ngoài kinh phí giao tự chủ của đơn vị)...”. Đối chiếu với quy định trên, nguồn kinh phí thực hiện chi trả cho 04 lao động HĐLĐ theo NĐ số 111 (làm công việc hỗ trợ phục vụ), đề nghị đơn vị thực hiện lấy từ nguồn kinh phí chi thường xuyên theo quy định của pháp luật về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. Nguồn kinh phí chi trả cho 02 LĐHD làm chuyên môn nghiệp vụ đã tính trong quỹ lương giao tại Quyết định số 3966/QĐ-UBND ngày 01/12/2025 của UBND xã Kiều Phú.</p>	<p>Căn cứ quy định tại khoản d, mục 1, Điều 12 Nghị định 111/2022/NĐ-CP: “.. Đơn vị nhóm 4: Kinh phí thực hiện hợp đồng được bố trí trong nguồn kinh phí chi thường xuyên theo quy định của pháp luật về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.” Theo quy định tại khoản d, mục 2, Điều 12 Nghị định 111/2022/NĐ-CP: “Đơn vị nhóm 4 thuộc lĩnh vực giáo dục và y tế: kinh phí thực hiện hợp đồng đối với số lao động hợp đồng do Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định theo quy định tại khoản 4 Điều 9 Nghị định này được bố trí từ nguồn kinh phí chi thường xuyên ngân sách địa phương (ngoài kinh phí giao tự chủ của đơn vị)...”. Đối chiếu với quy định trên, nguồn kinh phí thực hiện chi trả cho 04 lao động HĐLĐ theo NĐ số 111 (làm công việc hỗ trợ phục vụ), đề nghị đơn vị thực hiện lấy từ nguồn kinh phí chi thường xuyên theo quy định của pháp luật về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. Nguồn kinh phí chi trả cho 02 LĐHD làm chuyên môn nghiệp vụ đã tính trong quỹ lương giao tại Quyết định số 3966/QĐ-UBND ngày 01/12/2025 của UBND xã Kiều Phú.</p>	<p>Đã trả lời</p>
X	<p>Chi bộ thôn Thái Khê</p>				
1	<p>Thời gian qua, diện tích đất canh tác của nhân dân thôn Thái Khê thu hồi vào dự án Trung tâm Phát tín của Bộ Công an, do đó một số diện tích bị sen kẹt, không có nguồn nước tưới tiêu. Đề nghị lắp đặt hệ thống tưới tiêu khu Cống Đồng Lóc để phục vụ nhân dân canh tác</p>	<p>Giao Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan khắc phục các tồn tại để nhân dân canh tác đảm bảo hiệu quả sản xuất nông nghiệp</p>	<p>Đầu tháng 1/2026, từ ngày 08/01 đến ngày 14/01 UBND xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế đã phối hợp với Ban Quản lý dự án Đầu tư-Hạ tầng, 25 thôn và 14 HTX Dịch vụ nông nghiệp tổ chức khảo sát, kiểm tra hệ thống thủy lợi nội đồng, giao thông nội đồng để đề xuất đầu tư cải tạo, sửa chữa, cứng hoá hệ thống thủy lợi kết hợp giao thông nội đồng trình UBND xã thực hiện trong giai đoạn 2026-2030.</p>		<p>Đang thực hiện</p>

2	Đề nghị lập Kế hoạch đầu tư đường, kênh thoát nước tuyến đường trước cửa làng Thái Khê (đầu làng Thái Khê và Thượng Khê)	Giao Phòng Kinh tế kiểm tra, đánh giá hiện trạng và sự cần thiết đầu tư, lập kế hoạch đầu tư dự án theo quy định	Cải tạo, nâng cấp đường giao thông nông thôn đồng bộ hạ tầng kỹ thuật thôn Thái Khê, xã Kiều Phú, TP Hà Nội đã được UBND xã trình HĐND xã định hướng kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030	Ban QLDA đang phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát lập CTĐT trình UBND xã thẩm định và phê duyệt để thực hiện dự án theo quy định	Đang thực hiện
XI Chi bộ thôn Cán Hạ					
1	Đề nghị lắp đèn tín hiệu giao thông tại ngã tư xóm Vật	Giao Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xã kiểm tra hiện trạng khu vực ngã tư xóm Vật, cổng trường TH Cơ sở Cán Hữu và đề xuất Sở Giao thông Hà Nội lắp đặt đèn tín hiệu giao thông, sơn gờ giảm tốc theo quy định, đảm bảo an toàn giao thông cho các phương tiện	Tuyến đường 421B thuộc danh mục tuyến đường do Thành phố quản lý theo Quyết định số 5904/QĐ-UBND ngày 26/11/2025, UBND xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế khảo sát và tham mưu cho UBND xã đề xuất với Ban Duyệt tư thuộc Sở Xây dựng đầu tư lắp đặt		Đang thực hiện
2	Đề nghị lắp gờ giảm tốc tại cổng trường TH Cơ sở Cán Hữu		Tuyến đường 421B thuộc danh mục tuyến đường do Thành phố quản lý theo Quyết định số 5904/QĐ-UBND ngày 26/11/2025, UBND xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế khảo sát và tham mưu cho UBND xã đề xuất với Ban Duyệt tư thuộc Sở Xây dựng duy tu, sửa chữa và bổ sung gờ giảm tốc		Đang thực hiện
3	Kiểm tra hệ thống đèn chiếu sáng tại đê tả Tích	Giao Ban QLDA ĐTHT chỉ đạo đơn vị duy tu, duy trì, khắc phục tồn tại để hệ thống chiếu sáng trên tuyến Đê Tả Tích sáng đạt tỷ lệ (đoạn Cán Hữu) đảm bảo theo quy định	UBND xã đã yêu cầu Ban QLDA ĐTHT đã chỉ đạo đơn vị duy tu, duy trì để khắc phục tồn tại đảm bảo chiếu sáng theo quy định.		Đã hoàn thành
4	Đường giao thông liên thôn từ trạm Y Tế đến Cán Hạ đề nghị bổ sung cải tạo 300m đoạn Cán Hạ	Giao Phòng Kinh tế kiểm tra, đánh giá hiện trạng và sự cần thiết đầu tư, lập kế hoạch đầu tư dự án theo quy định	Dự án Cải tạo, nâng cấp đường giao thông nông thôn và rãnh thoát nước thôn Cán Hạ xã Cán Hữu đã được UBND xã trình HĐND xã định hướng kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030		Đang thực hiện

Hà Nội - Việt Nam

5	Đề nghị bàn giao nhà văn hóa thôn và lắp đặt dụng cụ thể dục thể thao	Giao Ban QLDA ĐTHT phối hợp với các đơn vị có liên quan đôn đốc đơn vị thi công công trình Nhà Văn hoá hoàn thiện các hạng mục và bàn giao cho thôn theo quy định	UBND xã đã chỉ đạo Ban QLDA Đầu tư - Hạ tầng đã phối hợp với các đơn vị có liên quan để kiểm tra để chuẩn bị bàn giao đưa vào sử dụng. Dự kiến bàn giao trong tháng 2/2026		Đang thực hiện
6	Tăng cường công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử Quốc Hội và HĐND các cấp	Giao Văn Phòng HĐND&UBND chủ trì phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp tăng cường công tác tuyên truyền công tác bầu cử trên Đài truyền thanh xã và các phương tiện thông tin đại chúng	UBND xã đã chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ tổng hợp đã thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu cử Đại biểu Quốc hội Việt Nam. Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử HĐND các cấp: 250 chiếc banner thả; 80 chiếc pano nhỏ khung kẽm; 4 chiếc pano nhỏ khung kẽm; 8 chiếc pano to khung kẽm; 300 chiếc cờ hồng; 250 chiếc cờ Tổ quốc, cờ Đảng; 3 chiếc băng rôn ngang khung kẽm; 20 chiếc băng rôn dọc khung kẽm; 01 biểu tượng; 06 cụm cờ hồng. Bố trí 01 xe tuyên truyền lưu động cổ động đến các trục đường chính và tất cả các thôn trên địa bàn xã trong 02 ngày. Đã đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử, trang Fanpage và phát thanh 20 tin và 12 bài viết về cuộc bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp. Văn phòng HĐND và UBND xã đã tổ chức tuyên truyền Luật bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp cho các đồng chí là lãnh đạo các phòng, ban ngành; UBBC; các ban, tiểu ban bầu cử tại HT UBND xã kiêu Phú; và các ông bà là bí thư các chi bộ, trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận; người dân tại các Thôn Ngọc Bài, Thái Khê...		Đã hoàn thành
XII	Chi bộ thôn Thượng Khê				

1	Một số hộ dân có Mộ tại Dự án trung tâm Phát Tín, khi di dời mộ về nghĩa trang, tuy nhiên xây mộ lại không đúng theo quy cách, quy định của thôn, đề nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo	Giao Phòng Kinh tế tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm đất đai, trật tự xây dựng theo quy định. Giao Trưởng thôn, Chi bộ thôn Thượng Khê tăng cường kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền, kịp thời báo cáo về UBND xã để phối hợp xử lý vi phạm (nếu có)	UBND xã đã chỉ đạo Phòng kinh tế đã phối hợp với thôn Thượng Khê tiến hành kiểm tra, rà soát và tuyên truyền đối với các hộ chuyển mộ từ khu Giải phóng mặt bằng về Nghĩa trang nhân dân		Đang thực hiện
XIII Chi bộ thôn Liên Trì Đồng Sơn					
1	Tuyến kênh từ Ao Sen ra đường Liên xã (khu vực sân bóng Liên Trì) bị ùn ứ nước thải, gây ô nhiễm môi trường, đề nghị quan tâm chỉ đạo, khơi thông dòng chảy tránh ô nhiễm môi trường	Giao Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với thôn tổ chức khơi thông dòng chảy đảm bảo vệ sinh môi trường	UBND xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế đã phối hợp với Chi bộ thôn thường xuyên vận động nhân dân tổ chức khơi thông dòng chảy đảm bảo vệ sinh môi trường		đã hoàn thành
2	Đề nghị giải phóng mặt bằng khu đất công tại thôn hiện nay có một số cây cối để giao cho thôn xã hội hóa làm khu vui chơi công cộng	Giao Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với Ban QLDA ĐTHT kiểm tra hiện trạng và thực hiện cấm mốc giới, quản lý đất công theo đúng quy định	UBND xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế đã làm việc với thôn và tổ chức hoàn thành trong Quý 1/2026		Đang thực hiện
3	Đề nghị xem xét kết nạp vào Đảng cho 02 quần chúng ưu tú trước khi nhập ngũ	Giao Ban xây dựng Đảng phối hợp với Chi bộ Thôn tham mưu thực hiện theo quy định	Đã kết nạp vào Đảng cho 02 quần chúng ưu tú trước khi lên đường nhập ngũ		Hoàn thành
XIV Chi bộ thôn Cấn Thượng					

1	Đề nghị hỗ trợ kinh phí giải vật của thôn Cán Thượng	Giao Phòng Văn hoá - xã hội chủ trì phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp nghiên cứu thực hiện theo quy định, có Văn bản trả lời Chi bộ trước ngày 05/02/2026	UBND xã đã ban hành công văn số 370/UBND-VP ngày 31/01/2026 về việc tổ chức các hoạt động vui xuân Bính Ngọ năm 2026. Yêu cầu đối với các thôn trên địa bàn xã, trong dịp Tết Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026 tổ chức các hoạt động vui xuân đảm bảo an toàn, vui tươi, lành mạnh và các hoạt động tổ chức vui xuân các thôn chủ động xã hội hoá kinh phí để tổ chức thực hiện. Đối với kiến nghị của chi bộ thôn Cán Thượng về việc đề nghị hỗ trợ kinh phí giải vật, UBND xã đề nghị thôn chủ động xã hội hoá kinh phí để tổ chức giải vật. Trong khi tổ chức giải, UBND xã chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ tổng hợp cử cán bộ chuyên môn hướng dẫn về công tác tổ chức và chuyên môn của giải Vật		Đã trả lời
---	--	---	---	--	------------